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MO SAVAITRAŠTIS EINA

PENKTADIENIS
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Rooseveltas Lietuva Laiko 
Okupuota šalimi

Sovietų Kariuomenės Užimta Liet va 
Išskiriama iš Nepriklausomų 

Valstybių Sąrašo

Pabalčio valstybių aukso atsarga 
užblokuota

VĖLIAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Per Lietuvos Generalį Konsulatą New Yorke

KAUNAS, liepos 15 d. (Elta) — Liaudies Seimo rin
kimai visoj Lietuvoj vyksta nepaprastai gyvai, tvarkin
gai. Sekmadienį vietomis balsavo visas 100%. Del lietaus 
rinkimai pratęsti pirmadieniui. Tvirtėja Lietuvos-SSSR 
bičiuliški santykiai. Maskvos sutarties dvidešimties metų 
sukaktuvių proga Paleckis pasiuntė telegramą Kalininui. 
Natkevičius vizitavo Narkomindelą. Lietuves santykiai 
su Raudonąja Armija nuoširdžiausi.

zidentas siūlo tokias dova
nas ir aukas įnešti į Lietu
vos Kultūros Fondą, kurio 
reikalingumas Lietuvoje jau 
seniai buvo pribrendęs. Kur 
ir kaip tokias dovanas į Liau 
dies Kultūros Fondą įnešti, 
greitu laiku nurodys Švieti
mo ministeris.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS Iš LIETUVOS
Šias .‘Eltos” žinias* talpiname pilnai ir be komentarų. 
Patiems skaitytojams paliekame daryti išvadas. (Red.)

WASHINGTON, liepcs 16
— Lietuva, Latvija ir Estija
— trys mažos Pabalčio val
stybės, priskirtos prie sąra
šo tų Europos valstybių, ku
rių piniginės atsargos esan
čios Suvienytose Valstijose 
yra užblokuotos. Taip pasi
elgta todėl, kad. butų išveng
ta jų piniginių atsargų kon
fiskacija. Prezidentas Roo- 
seveltas pasirašė dekretą 
“įšaldydamas” piniginę at
sargą visų tų valstybių, ku
rios pateko sovietų globon. 
Prekybos departamentas 
skaito, jog Latvijos atsarga 
yra lygi 400,000 dolerių, Es
tijos — 320-000 dolerių ir Lie 
tuvos — 270,000 dol. Suvie
nytų Amerikos Valstybių ka
pitalas investuotas šiose Pa
balčio valstybėse siekia 3,- 
40f) 000 dol. , NA ' #■

PREZIDENT ROOSEVELT 
NOMINOTAS TREČIAM 

TERMINUI

Chicago, Ill., Liepos 18 — 
Demokratų partijos konven
cijoje Prezidentas Franklin 
D. Roosevelt likosi vienbal
siai nuominuotas j Preziden
tus Suvienytų Valstijų tre
čiame terminui.

Anglijon. Šiuo reikalu pada
ryti anglų radijaus komen
tarai yra labai draugiški So
vietų Rusijai.

PABALČIO VALSTYBIŲ 
RINKIMŲ DAVINIAI TEI

GIAMI SOVIETAMS

RYGA- liepos 15 — Lat
vija, Lietuva ir Estija beveik 
100% pasisakė už vyriausy
bių pasiūlytus seimams kan
didatus, o tuo pačiu metu 
ir už sovietizaciją visų tri
jų Pakaičio valstybių. Tik
slus balsavimo daviniai dar 
nėra žinomi, bet aiškiai ma
tyti, jog balsuotojų pasisa
kyta teigiamai. Balsuotojai 
tiktai ir tegalėjo balsuoti 
teigiamai, nes kitos išeities 
nebuvo. Rygos darbininkai 
ėjo balsuoti organizuotai ir 
gatvėmis nešė Sovietų Rusi
jos pagarsėjusių vyrų pavei
kaus. Latvių vėliava buvo 
nešama kartu su sovietišką- 
ja.Pranešama ir Estijos, kad 
paskutiniu metu buvo iš
braukti iš rinkimų sąrašų 
buvusio Estijos prezidento 
Tonnisono ir užsienių reika
lų ministerio vardai. Vyriau
sybė juos apkaltino karo 
kurstytojais ir liaudies prie
šais. ~ 1

RINKIMAI SULIG BOLŠE
VIKŲ UŽSAKYMU

RYGA, liepos 15 — Visose 
■ rinkimų vietose greta rau

donos Sovietų Rustics vėlia
vos buvo iškeltos Lietuvos,, 
Latvijos ir Estijos vėliavos. 
Vėliavos tebestovi iškeltos 
jau antra diena. Gyventojai 
turėjo teisę balsuoti tiktai 
už vieną kandidatų sąrašą, 
kurį paruošė kiekvieno kraš
to vyriausybė sudaryta su
lig Sovietų komisarų nuro
dymais. Tuo pačiu metu bu
vo įsakoma balsuoti už glau
desnį bendradarbiavimą su 
Sovietų Rusija ir už Pabal
čio kraštų sovietizacija.

KAUNAS — Vidaus reika
lų ministerio įsakymu nuo 
birželio 26 a. visoje Lietuvoje 
įsteigta darbininkų milicija. 
Milicijos uždavinys yra, ben
dradarbiauti su valdžios įsta 
gomis, palaikyti viešąją tvar 
ką. Milicininkų tarnyba yra 
garbės tarnyba, be atlygini
mo. Milicija turės ginklus, 
kaip ir viešoji policija. Šiuo 
ministerio įsakymu darbi
ninkai pasidaro, vyriausybės 
talkininkai ir naujos tėvy
nės santvarkos kūrėjai.

600 METŲ LAIKOTARPIU 
PRANCŪZIJA KARIAVO 

371 METUS
ANGLAI PRIPAŽĮSTA 
PABALČIO ANEKSIJĄ BASEL, liepcs 12 — Švei

carijos laikraštis informuo- 
RYGA, liepos 15 — Anglų ja, kad 600 metų laikotarpiu 

vyriausybė pirmutinė prak- Prancūzija kariavo 371 me- 
tiškai pripažino Pabalčio vai 
stybių aneksavimą. Maskvoj 
gyvenąs britų karo attache 
gavo pranešimą iš savo vy
riausybes, kuriame nurodo
ma, jog jis dabar turįs rū
pintis informacijomis apie 
reorganizuojamas Pabalčio 
valstybių kariuomenes. Pa
balčio- valstybėse buvusieji 
karo attaches atšaukiami

1

KAUNAS — Apie naują
sias nuotaikas Lietuvoje spa 
ūdoje pilna įspūdžių iš kraš
to, ir- įvairiausių provincijos 
miestų ir kampelių. Visuo
se pranešimuose ir kores
pondencijose reiškiamas di
delis džiaugsmas nusikra
čius nebeppakenčiamo rėži
mo bei didelis pasiryžimas 
dirbti naujai darbo žmonių 
Lietuvai. Taipgi iš įvairių 
vietų skelbiamos korespon
dencijos vaizduoja Raudo
nosios armijos karių draus
mingumu ir mandagumu.

Pavyzdžiui, “Liet. Aide” iš 
Panevėžio rašoma: Panevė
žio miesto ir apylinkės gy 
ventojai labai keikia, kai su
žinojo, kad “tautos vadas” 
išdūmė iš Lietuvos. Su džiau 
gsmo ašaromis kabino jo biu 
stuš ir paveikslus nuo sienų 
ir metė į geležės laužą arba 
šiukšlių dėžes. Kitą dieną 
pradžios mokyklų mokiniai 
su įvairias gelžgaliais atne
šė ir buvusio “tautos vado” 
biustus. Visuomenė džiau
giasi nauja tautos vyriausy
be. — Per Panevėžio miestą 
kelias dienas žygiavo musų 
bičiulių Raudonosios armi
jos kariai. Žmonės stebėjosi 
jų drausmingumu ir korek
tiškumu. Dabar visiems pa
sidarė aišku- kad musų kraš. 
tas apie raudonąją armiją 
buvo visiškai klaidingai in
formuojamas. — Jau kelios 
dienos, kaip miestas liko be 
burmistro. Mat buvęs bur
mistras (Taįdas Chadakaris- 
kas, Smetonienės brolis, kar
tu su “tautos vadu” pabė
go. “Lietuvos Žinios” prane
št, kad padarius prieš ku
rį laiką Panevėžio, savivaldy
bėje reviziją, buvo rasta, 
kad burm. Chadakauskas ne 
teisėtai paėmęs '30,000 litų. 
Valst. kontrolės revizoriai 
visus revizijos duomenis bu
vo perdavę Vast, kontrolie
riui Šakeniui, kad Chada- 
Chadakauskui ši pinigų su
ma butų išskaityta, bet Ša
kenis bylą padėjęs stalčiuje 
ir nedavęs jai eigos.

vyksta normaliai- be jokių 
susitrukdymų. Ūkininkai į 
rinką veža įvairių prekių, o 
krautuvėse jų pilnos lenty
nos, f

Rytų Lietuvoje dirba per 
1,000 darbininkų miškuose. 
Dabar ieškoma priemonių 
pagerinti jų darbo, sąlygas ir 
padidinti įdirbančiųjų miš
kuose skaičių.

Prieš pat vyriausybės pasi 
keitimą buvo numatyta li
kviduoti dalį Vilniaus ligoni
nių ir sumažinti jų tarnau
tojų skaičių. Dabar ligoni
nių mažinimas sustabdytas, 
o atleistiems tarnauteijams 
pranešta, kad-jie galės grįž
ti į savo tarnybas.

PLUNGE — Niekas nega
lėjo tikėti, karU?lungėje žmo 
nės po 14 metų priespaudos 
taip greit, taip organizuotai 
pasirodytų. Pravažiuojant 
SSSR kariuomenei, ji buvo 
pasitikta taip šiltai ir entu- 
zijastingai, kaip niekuomet 
nėra tekę matyti.Vakare žmo 
nės gatvėse rinkosi, buriavo
si. Radio aparatus apgulę 
klausėsi ir kai buvo sužino
tas vyriausybės sąstatas, po 
pranešimo miestas vėl suju
dėjo. Mačiau gatvėse verkian 
čius iš džiaugsmo,, plojant, 
kiti kaip maži vaikai bučia
vosi. Tikrai buvo galima ma
tyti, kaip musės pasijuto, 
kad reakcijos pančiai nu
trukę.

tus. Keturioliktame šimt
metyje ji kariavo 43 metus; 
penkioliktame šimety karia
vo 71 metus; 16-me šimtme
ty kariavo 85 metus; 17-me 
kariavo 60 metu; 18-me ka
riavo 58 metus; 19-me karia
vo 45 metus. Laikraštis pa
žymi taip civilinius Prancū
zijos karus, taip karus su iš
oriniais priešais.

VILNIUS — Uždaryti du 
lenkų kalba ėję laikraščiai 
“Nowe Slowo” ir “Kurjer 
Wilenski.” Pastarasis už nei 
lojalumą- ir kiršinimą dar 
gavo 3,000 litų arba 3 mėne
sius kalėjimo bausmę.

Vilniečiai su dideliu pasi
tenkinimu priėmė ministe- 
rių Gedvilos ir Mickio per 
radio pasakytas kalbas. Vi
sose srityse Vilniuje darbas

KAUNAS — Kas dien pas 
respublikos prezidentą ■ ir 
ministerį pirmininką Justą 
Paleckį iš viso krašto lanko
si labai daug delegacijų ir 
arganizacijų bei grupių at
stovų ir atskirų piliečių su 
sveikinimais ir asmeniškais 
linkėjimais. .Respublikos pre 
zidentąs, būdamas labai už
imtas svarbiais valstybiniais 
reikalais ir pageidaudamas, 
kad piliečiai negaištų bran
gaus laiko kelionėms', pave
dė viešai paskelbti, kad šiuo 
metu vietoje asmeniškų svei 
kinimu yra pageidaujamas 
kiekvieno, dar spartesnis tė
vynei reikalingas darbas;

Patyręs, kad daugelio ren
giamasi įteikti respublikos 
prezidentui įvairių dovanė
lių. prezidento kancelerijos 
viršininkui pavesta praneš
ti, kad respublikos preziden
tas tiek oficialiai, tiek asme
niškai jokių dovanų nepri
ima, tačiau nenorėdamas tu
rinčius gerų norų tokiu at
sisakymu įžeisti, resp. pre

KAUNAS — Lietuvos Res
publikos Prezidento parei
gas eina ministras pirminin
kas Justas Paleckis birželio 
18 d. per radio pasakė toką 
kalbą:

“Brangus Lietuvos Respu 
blikos piliečiai! Vakar susi
darė nauja Lietu ve,s vyriau- 
bė. Ji kilo- ant griuvėsių smu 
rtu gimusios ir sauvale pa
remtos asmeniškos diktatū
ros, kuri per 14 metų siautė 
musų tautą. Tos diktarus 
režimas tarnavo vien tik siau 
ros saujalės žmonių intere- 
vo tiek vidaus, tiek užsienio 
sams ir svarbiausias jo tik
slas buvo asmeniškas pasi- 
pelnymos, o ne liaudies ge
rovė. Phutokratijos režimas 
supuvo iš šaknų. Buvusieji 
musų Buvusieji musų vals
tybės valdovai subankruta- 
politikoje. To režimo tragiš
kasis galas buvo apvainikuo
tas buv. prezidento ir jo pa
taikūnų gėdingu pabėgimu 
nuo, savo tautos.

Pasibaigus šiam režimui, 
atsidarė laisvi keliai nau
joms dar neišmėgintoms jė
goms, pašauktoms atetaty- 

;ti kūrybinį darbą tiek ramios 
buities ir medžiaginės liau
dies gerovės, tiek ir plačiau
sių sluoksnių kultūrinės pa
žangos srityje.

Užsienio politikoje naujo
ji Vyriausybė palaikius nor
malinius santykius su viso
mis valstybėmis. Pirmiau
sias vyriausybės uždavinys 
bus nustatyti ištikrųjų nuo
širdžius ir draugiškus san
tykius su Sovietų Sąjunga, 
su karia Lietuva turi glau
džią sąjungą tarpusavės pa
galbos pakto pagrindu.

Bendram krašto klestėji
mui patikrinti naujoji vy
riausybė dės pastangų ap
saugoti pilnas pilnas liau
dies teises, pakelti kulturinį 
gyventojų lygį ir medžiagi
nę gerovę. Artimiausių už
davinių tarpe bus politinės 
santvarkos pertvakymas, ku 
ri iki šiam laikui buvo nu
kreipta prieš liaudies inte
resus. Šituo tikslu vyriaus
ybė paleis dabartinį seimą, 
panaikins cenzinius rinki
mus tie valstybinių organų, 
Skučo pravestus ap^aįūlin- 
gu budu.

Vienu pirmųjų vyriausy
bės žingsnių buvo ilgai visų 
laukto reikalavimo grąžinti 
laisvę kaliniams kovotojoms 
už liaudies laisvę ir jos tei
sės patenkinimas, privilegi
juotų sąjungų ir partijų už
darymas.

Bus atkreiptas rimtas dė
mesys į tautybių lygybės pri
ncipo įgyvendinimą ir griež
ta šovinizme, pašalinimą tau 
tybių tarpe. Plačios reformos 
bus padarytos sveikatos ap
saugos srityje. Tam tikslui 
įkurta nauja Sveikatos Mi

nisterija. Rimtas dėmesys 
bus kreipiamas į plačiųjų 
liaudies masių sveikumą, 
kuriuo, iki šiam laikui nebu
vo tinkamai rūpinamasi. Ši
tame darbe vyriausybė lau
kia plačios visuomenės para
mos.

Vyriausybe pilnai pritaria 
lietuvių liaudies plačiųjų 
masių dėmesiui ir šiltam rū
pestingumui, kuriuo jos su- 
iko draugingos mums So

vietų Sąjugos Raudonąją 
Armiją. Savo ruožtu vyriau
sybė imsis priemenių suda
ryti Sovietų Sąjungos karino, 
menės buvimui musų krašte 
geriausias sąlygas ir teiks 
jai visokeriopą pagalbą.

Pradėdama darbą, vyriau
sybė kviečia visus Lietuvos 
Respublikos piliečius nežiū
rint jų padėties, tautybės ir 
tikybos, darniai jungtis ben
dram darbui musų brangios 
Tėvynės gerovei.

KAUNAS — “Maisto,” 
(skerdyklų) bendrovės pir
mininkas agr. Tallat-Kelp- 
ša pranešime spaudai parei
škė, kad darbas ir gamyba 
visuose “Maisto” fabrikuose 
vyksta normalai, be jokių 
sutrikimų. Pratęsta sutar
tis su kai kuriomis Vokieti
jos įstaigomis del tolimesnio 
kiaulių ir paukštienos teiki
mo. Naujos kainos gautos 
patenkinamos. Sutartis su 
Sovietų Sąjunga ' vykdčma- 
normaliai ir sutartieji kie
kiai pateikiami pilnai. Ūki
ninkai “Maisto” fabrikams 
kiaules teikia beveik norma
liai. Tik prasidėjus greitie
siems vasaros darbams tei
kimas kaip kasmet, taip ir 
šiemet yra truputį sumažė
jęs. Numatoma ūkininkams 
greitu laiku pakelti kainas 
lašininėms kiaulėms, ypač 
tos rųšies, kurios užsieniuo
se labiausiai pageidaujamos.

RASEINIAI — Žinia apie 
naujos vyriausybės sąstatą 
miesto ir apylinkės gyven- 
t jų dauguma džiaugsmin
gai sujaudino iki tolimesnių 
žmogaus širdies kampelių: 
žmoneliai laisve atsikvėpė, 
pokilo nuotaika, upas ir no
ras dirbti. Žmonės nu šir
džiai ir drąsiai kalbasi, dali
jasi džiaugsmo mintimis ir 
pasikalbėjimus visuomet už
baigia liūdnais prisimini
mais apie to purvinojo ir vi
sus slėgusio sunkiausiu ak
meniu buvusio, trylikos me
tų režimo^ dienas.

KAUNAS Vidaus reikalų 
įsakymu leista įvežti be su
varžymų visus Sovietų Są
jungoje leidžiamus periodi
nius neperiodinius leidinius, 
kuriems tautininkų valdymo 
laikais buvo taikoma griež
ta cenzūra.

VILNIUS — Greta kitų 
aukštųjų pareigūnų pakeiti
mo, pakeista ir Vilniaus mie 
sto burmistras. Vieton atlei
sto Stasio, paskirtas žinomas 
Vilniaus lietuvių visuome
nės veikėjas Antanas Kru
tulys.

ISWISAULIO

Pagal vėliausius praneši
mus, Lietuva liekasi priskir
ta prie Sovietų. Kokios tei
sės bus paliktos Lietuvai, 
nėra žinoma. Bet vienas da- 
likas yra aiškus, kad valsty
bės sauverenumo bei nepri- 
klauscbss nebus. Lietuva pa
liks po sovietų letena ir so
vietų dalimi. Kaip ilgai- tai 
tik ateitis galės parodyti.

Lietuva užimanti buferio 
vietą tarp dviejų diktatūrų 
šiuo neramiu laiku buvo kri
tiškoje padėtyje. Jai grėsė 
pavojus iš abiejų pusių. Ma
tyt Maskva pasiskubino, sa
vo žpbatą įkelti į Lietuvos 
kraštą pirmiau. Ir tas pada
ryta, kuomet dar Hitleris 
nėra apsidirbęs su Anglija.

Šie Sovietų žygiai mato
mai yra nukreipti prieš Hit
lerio ateities siekius, kurie 
yra nekas kitas, kaip apsi
dirbus su Anglija, grimtis 
į rytus — Rusiją. Rusai per- 
matydami tai, nelaukia kol 
Hitleris užims Pabaltijį, jie 
užgrobė patys. Nes Hitleris 
užimdamas Daniją, Norve
giją ir Olandiją parodė sa
vo taktikos pavyzdį. Anglija 
tai žinojo, bet kaipo demo
kratija tokio žingsnio nencr- 
fėjo imtu ‘bet su rusais ki
taip- nes ir ten diktatorius.

* *
Rusų žygius Pabaltijy An

glai jau užgyrė. Tat matosi 
rusai veikia kartu su ang
lais ir prieš Berlyną ir Ro
mą. Dabar klausimas, kada 
susirims du diktatoriai Sta
linas ir Hitleris. Nes tik po' 
šio, susirėmimo, bus įvykin
tas pastovumas Europoje. 
Bet tas dar tik permatyme.

■$į

LEBRUN REZIGNAVO
GRENOBLE, liepos 12 — 

Vokiečių pranešimais Fran- 
euzijos prazidentas Lebrun 
Įteikė rezignaciją premjerui 
Petain. Pastarasis gi pareiš
kė, kad jis paims abi — 
premjero ir prezidento — 
vietas ir asmeniškai bus at
sakingas už šalies reikalų 
vedimą. Prancūzijos spauda 
praneša, kod į 48 valandas 
sudarys naują kabinetą. Į 
kabinetą, tarp kitų, įeis Lecn 
Berard, artimas vice prem
jero Lavalio draugas; Hen
ri Haye, senatorius ir Mar
seilles miesto majoras; Gus- 
ton Bergery, atstovų rūmų 
narys, pasižymėjęs praeity 
pikčiausiomis atakomis prieš 
parlamentinį režimą.

NACIAI VEIKIA ARGEN
TINOJE

BUENOS AIRES, liepos 12 
—Argentinos policijos gene- 
ralus direktorius Brazilijos 
pasieny prarneša, kad šito
je srity naciai yra veiklus. 
Padarytos pas nužiūrimus 
nacius kratos. Užtikta gin
klų, nacių spausdinių, inkri
minuojančių dokumentų.
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KAS TA “PENKTOJI 
KOLONA?

ka-
In U. 
In U. 
Other 
Other

LAIKAS LIETUVOS PILIEČIAMS PALIAUT ŽAIST

išsireiškė, kad. tos keturios 
kolonos, tai dar ne viskas, 
nes esą Madride yra dar ir 
penktoji kolona, kuri simpa
tizuoja gen. Frankui ir su ja 
kovoti yra daug įjunkiau, 
negu su temis keturiomis.

Tačiau pasirodo, kad iš
sireiškimas.. “penktoji kolo
na”, kaip rašo “Daily Tele
graph,” yra daug senesnis. 
Laikraščio tvirtinimu, jis e-

TIKYBOS IR DOROS KAMPELIS, S
Veda Kun. Ant. Karužiškis

JOS CELĖJE

SU TAUTOS GARBE IR GEROVE

Vykstant dabartiniam 
rui, dažnai tenka girdėti iš
sireiškimą, kad, girdi, vokie
čiams Olandiją užimti padė
jo “penktoji kolona,” an
glai kovoja su “penktąja 
kolona” ir tt. Žodžiu, “pen
ktoji kolona” dabar pasida
rė labai populiari, tačiau ne
visi žino kas gi tikrumoje y-'sąs atsiradęs dar caristinės 
ra ta “penktoji kolona,” ir Rusijos metu, kada Rusijoj' 
iš kur ji atsiradusi, o taip prasidėjusi revcliucijja. Di- 
pat, kodėl ji yra penktoji, c, džiero karo pabaigoj, kai 
nešeštoji, ar kokia nors kita Rusijoj kilęs revoliucinis ju- 
iš eilės.

Šiandieniniame kare “pen Rusijos armijos eiles, vienas 
iktebios kolono}!” pavadini- j rusų generolų ir norėdamas 
mu vadinami tie žmonės-’ nuraminti Anglijos pasiun- 
kurie gyveno valstybės vi- tinį, kad nieko baisaus nė-

Brangiai atsieina kova už tautos laisvę ir nepriklau
somybę. Ta kova kartais tęsesi'a ilgus metus, o net ir 
šimtmečius. Bet veltui nueina tos ilgos kovos , tie tikrų 
tėvynainių kovotojų drąsus žygiai, kančios ir pasišven
timai, jeigu atgimusios tautos vadovybės vairas patenka 
asmenims kurie stiprybę semia ne iš praeities bet iš dvi
dešimto šimtmečio diktatorių sukurtų lizdų, kurie išti
kimybės priesaiką teikia ne savo tautai, bet savo parti- 
jai, kurios tikslas ir siekis dažnai pasitaiko? netik kad duje ir propegandos ir kito-ra, išsireiškė, kad 
svetimu ir nesuderinančiu dalyku su tautos garbe ir ge
rove, bet dar ir kenksmingu.

Į tokį stovį šiandien yra pastatyta Lietuvos Tauta. 
Per skausmus ir vargus nutraukti vergijos retežiai, vė
liai velkami ant atgimusios Lietuvos sūnų ir dukterų pe
čių.

Obalsio, “Laisvę pažinę, Jungo nevilksim” žodžiai 
yra stumiami į kampus rusėti pei’ dabartinius Lietuvos 
gasppadorius ir politikus, kurie ant suklaidintos visuo
menės pečių, šūkaudami apie laisvę, užslingdinėja nau
ją vergijos ir priespaudos jungą.

Svetimas nėra savas. Svetima suteikta malonė nėra 
malt nė, nes po jai tyksoja ir atlyginimo šmėkla,kurios 
paliesta valstybė liekasi .bejėge ir verge, o dažnai pasi
lieka visiškai šmėklos nuryta. Austrija yra geriausiu pa
vyzdžiu.

Prie ko privedė šios nuo, žemlapio nubrauktos vals
tybės. Prie ko privedė valstybę jos atsibeldęs užtarėjas? 
Faktai yra ir žinomi visam pasauliui. Bet ar jie žinomi 
musų Lietuvos politikams. Su širdgėla turime kenstan- 
tuc,ti, kad ne. Nes kitaip prie tokios tragingos križkelės 
nestumtų savo kraštą. Svetimų kraštų balso neklausy
tų, bet savo tautos savo prabočių ir atgimusios Lietuvos 
sūnų ir dukterų.

Lietuves politikai, ant jūsų rankų randasi tautos

į dėjimas pamažu brovėsi Į

Sulietuvino
Kun. Ant. M. Karužiškis 

(Tęsinys)
Po valiai mergelė pakilo 

nuo save, lovelės ir atsisto
jo arti lango apmalšinan
čioje mėnulio šviesoje. Su 
žodžiais “Sveika Marija” 
stojo mintin jos pačies pa
veikslas. Ji matė save balta
me sijonėlyje ir šydre, jes 
Pirmos Komunijo Dienoje, 
vėliau einančią gegužės ei
senoje, gėlės beriančia Dievo 
Kūno Šventėje. Ji matė save

priemonėmis veikia prieš kariucmenė yra sudaryta iš 
tos valstybės vidaus san-, keturių kolonų — pėstinin- 
tvarką,,demoralizuodami gy.kų, kavalerijos- artilerijos ir 
ventojus, teikdami priešui į-, motorizuotų dalių, bet pen- 
vairių žinių ir tt. Prie “pen-Įkių ir tą penktąją koloną 
ktesios kolonos” šiandien sudaro šnipai šalies viduje 
priskiriami ir šnipai. • ir užsieny. Tuo generolas

Tvirtinama, kad pavadi- norėjo patikrinti pasiunti
nimas “penktoji kolona” bu nį, kad tie šnipai greit su- 
vo pavartotas pirmu kart 
per Ispanijos pilietinį karą 
kada gen. Franco kariuome
nė veržėsi keturiomis kolo
nomis į Madridą, o Madri
do gynėjas gen. Miacha per 
viešą demonstraciją mieste

seks tuos, kurie sėja revo
liucinę sėklą ir kad bus greit 
tai sutvarkyta.

Jeigu tikėti tiems tvirti- 
nimąms, tai “penktą kolo
ną” yra atradę rusai didžio
jo karo pabaigoj. (L.Z.)

Rusijos beklupančią mažytėlėje ko
plytėlėje — toje pačioje ko
plytėlėje kas Sekmadienį — 
su mergaitėmis, besiklau
sančią žilaplaukio, minkšta- 
balsio kunigo žodžių. “Bu
siančiuose metuose jus čia 
nebusite,” jis sakė. ‘.‘Jus vi
sos kurią dieną apleisite šią 
vienuolyno mokyklą ir gerą
sias Seseles kurios kantriai 
mokina jus diena į dieną, 
sutvirtindamos kiėkvieną iš 
jUSLI 
dien 
gali 
kur
penkių ar už dešimts metų. 
Mana malda yra- kad Mari
ja, Dievo Motina, bus arti 
jūsų ir jums gelbės. Šiandie 
kiekviena širdis šioje koply
tėlėje priklauso jos Dieviš
kam Sunui, ir tepriklauso 
jos Jam visados. Visuomet 
atsiminkite šį, ‘Skausmo ir

vargo metu, eikite pas Ma
riją, Sopulių Motiną“.“

Atgal iš praeities atėjo į- 
kalintos mergelės atsimini
mai. Dabar ji galėjo girdėti 
didelių vargonų muziką ir 
žmones giedančius seną ge
rai žinomą giesmę, “Marija, 
Brangioji Motina...”

Nejučiomis ji pradėjo gie
doti. Pirmą sykį per mėne
sių mėnesius ji jautėsi lai
minga, bet kai giedojimas 
nusitraukė, kas tai nutvėrė 
ją už širdies- ir ji turėjo pri
spaudus prilaikyti raudas 
kurios bekilo. Su ašaromis 
akyse, ji atsiklaupė ant kie
tų, šalto cemente, grindų. 
Ten atrėmus savo galvą i 
rankas ji pradėjo 
drebėdama nuo 
mų.

‘“Brangiausioji
Marija, šiąnakt aš klupau 
čia savo celėje ir atnešu ma
no širdį tau atgal. Ilgą laiką 
jau aš buvau toli nuo tavęs, 
ir tave. Dieviškojo Sunaus. 
Šiąnakt aš nesu verta eiti 
pas Jį. Mano širdis nėra tin
kama Jam įeiti jcn. O Mari
ja, Sopulių Panele, vesk ma
ne atgal pas Jį.”

Ilgai ji ten klūpojo. Din
gus buvo jos klaidinga drą
sa, dingęs jos noras atsiker
šyti, dingęs jos neras tęsti 
tą gyvenimą kurį ji vedė. 
Dievotai- ji sakė kiekvieną 
pamaldų žedį. Galų gale, at
ėjo užbaigianti giesmė, “La
bą naktį, Saldusis Jėzau.”

melstis, 
aimanavi-

Motina,

busiančiai kovai. Sian- 
man čia bestovint, ne- 
apsidifj neįdomaus, 
jus idekvina busite už

garbė ir tautos ateitis.'Paliaukit su jomis žaisti. Jos yra 
šventenybėmis ir brangenybėmis. Paliaukite statę pirmo
je vietoje savo partijas. Statykite priešaky savo Tautą, 
Jos Garbę ir Gerovę. ...............

save, draugijas, kuriose jis lavinosi, švietėsi, bendradar
biavo savo krašto kūrybos darbe.

Lietuvos šviesuomenė buvo arti savo tautės kamieno 
—. kaimo. Sunku jau buvo rasti namą, kurin nepareitų 
lietuviškas laikraštis. Lietuvos laikraščiai buvo padarę 
nepaprastą pažangą. Miesto^ darbininkas, ūkininkas, 
šviesunlis, jaunuolis, moksleivis, įvairus.kultūrininkas —

Paskelbė jas sakė kad tai bu
vo Novenos skelbimas. “Va
landa su Dangaus Karalie
ne.”

Dabar ji nebuvo norėjusi 
atmestąja būti, bet tuomet, 
kadangi ji tekia buvo, ne- 
prcšalį visa išmokti iš vidaus 
ir iš lauko. Tas dabar visa 
persimainė. Atsukdama sa
vo veidą į sieną ji pradėjo 
minkštai nunioti. “Labą nak 
tį, Saldusis Jėzau.” Penkio
lika minutų vėliau tirinėjan 
ti šviesa švystelėjo skersai 
jos miegančią formą.

IEŠKO ŠV. PETRO
PIRMOJO KAPO I

VATIKANO MIESTAS — 
Popiežiaus Pijaus XII įsaky
mu pradėta kasinėjimai po 
Šv. Petrą bazilika, kad butų 
surasta originalusis Šv. Pe
tro kapas. Kasinėjimų rezul 
tatai bus pranešti šį mėnesį 
Šv. Petras buvo nužudytas 
67 m. po Kristaus gimimo ir 
manoma, jog pirmiausiai bu 
vo palaidotas dabartinės ba
zilikos vietoj. Pirmiausiais 
krikščionybės amžiais Šv. 
Petre, grabas perkeltas prie 
Aplos kelio. Vėliaus kūnas 
buvo perkeltas į senąją vie
tą ir Konstantinas Didysis 
toje vietoje pastatė baziliką. 
16 šimtmetyje jc,s vietoj pa
statyta dabartinė bazilika.

KAUNAS — Birželio 22 d. 
įsakymu kariuomenei moko
mojo karo laivo vardas “Pre
zidentas Smetona” panai
kintas ir pakeistas vardu 
“Pirmūnas”.

KOVOSIME DEL LIETUVOS LAISVĖS
(A. L. R. K. Federacijos pareiškimas)

Didžiųjų valstybių grobuoniški siekiai žiauriai palie
tė ir laisvą, nepriklausomą Lietuvą, prieš 22 metus pri
sikėlusią iš griuvėsių ir per 22 metus gražiai tvarkiusią 
savo valstybės gyvenimą. Visi džiaugėmės drauge su tūk
stančių tuksiančiais kitataučių, matydami, kaip viena 
seniausių pasaulyje tautų atsikėlė iš mirdėjime kapo- iš 
nelaisvės retežių ir krovė kul turinius turtus į civilizuoto 
pasaulio lobyną. Laisva, nepriklausoma Lietuvos respu
blika sėkmingai tvarkėsi. Jos gyventojai turėjo užtekti
nai maisto, sumaniai prekiavo su daugeliu pasaulio vals
tybių, kure savarankų kuiturinį, politinį, ekonominį gy
venimą.

Lietuva jau turėjo du univesitetus, kelias aukštąsias 
specialaus mckslo įstaigas, keliasdešimt vidurinio mok
slo mokyklų, šimtus pradžios mokyklų? tūkstančius jau
nuolių, išauklėtų savo1, krašto mokyklose. Lietuvos sukur- j 
tas pinigas išsilaikė pastavos ir didžiausiais pasaulinės I 
krizės metais. Lietuvos ūkininkai sugebėjo sukurti įvai
rių produktų gamybą, ne tik aprūpindami savo kraštą, 
bet ir užsienius. Juk ir Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
Lietuvos ūkininke, maisto gaminiai buvo mielai gaudomi.

Lietuvos gyventojai buvo sotus, gražiai apsirengę. 
Joje nebuvo vargšų, kaip nebuvo ir labai pralcbusių. 
Kiekvienas darbas aukštai vertintas, jei tik jis buvo ski
riamas asmens, visuomenės ir viso krašto gerovei.

Lietuves kariuomenės paruošti karininkai buvo mie
lai priimami užsienių aukštosiose karo mokyklose? kur 
jie gražiai pasirodė, parveždami savo tėvynei garbę ir 
naudingas žinias. Lietuvos jaunuomenė užsienių aukšto
siose mokyklose garbingai pasirodydavo.

Lietuva visada palaikė taikingiausius santykius su 
visomis valtybėmis. Net ir su ja nuskriaudusiais kaimy
nais’ visada išlaikė tvarkingus santykius. Jokio, smurto 
ar išnaudojimo kitų nepalankiais momentais ji nesiėmė.

Įvairiose srityse I^ietuva puošėsi didžiausiais laimė
jimais. Krašte seniai buvo įvestas privalomas pradžios 
mokslas. Įvairios rūšies darbininkai buvo aprūpinti pa
tenkinančiomis gyvenimo sąlygomis.. Darbininkai, sene
liai, palėgėliai buvo, aprūpinti socialine apdrauda. Netur
tingųjų bei nepasiturinčių vaikai buvo atleidžiami nuo I 
mokesčio už mokslą. Niekam nebuvo užkirstas kelias siek- ' 
ti aukštųjų mokslų. Lietuvai ištikimas jaunimas turėjo

kiekvienas jų turėjo sau tinkamą laikraštį. Miesteliuose 
ir net kaimuose buvo išplėstas knygų tinklas. Kas tik 
nerėje, gyventi kultūringai, turėjo puikiausias sąlygas.

Su Lietuva skaitėsi ir didžiosios valstybės. Jos laiki
noje sostinėje savo atstovus laikė tokios didžiulės valsty
bės, kaip Jungtinės Amerikos VaV-tybės, Vokietija, Angi- 
ja- Prancuizjja, Sovietų Rusija, nekalbant jau apie ma
žesnes. Su Lietuva, kaip su daugumoje katalikiškų kraš
tų, artimai bendradarbiavo Šventasis Sostas, ta didžiau
sia dorovinė pajėga. Į Lietuvą kasmet plaukdavo gausios 
ekskursijos užsienio žmonių, norėjusių pažinti Baltijos 
pakraštyje gyvenančią valstybę, kurią sukurė viena se
niausių pasaulyje gyvų tautų.

Džiaugėsi Lietuvos laisve ypač gausinga lietuvių iš
eivija Amerikoje. Jos džiaugsmas daugeliu atžvilgių pa
matuotas. Lietuviai išeiviai-paliko Lietuvą rusų vergijoje, 
kuri nešė Lietuvai ii’ Lietuviams tik priespaudą, tamsu
mą, naikinimą. Atvykę į laisvą Amerikos šalį? išeiviai ne
at suko nugaros savo tėvų žemei. Patys neturėdami daug 
mokslinių žinių, bet kibo į darbą teikti paramą save, arti
mi: ?iems. Lesdami čia įvairius spausdinto žodžio leidi
nius, jie siuntė juos drauge su savo materialine parama 
į L siuvą, kad tik ten butų ugdomas tautinis susiprati
mas, kad tik ten dar neišblėstų, dar likę lietuvybės židi
niai O kai atėjo Lietuvai patogus laikotarpis .pasakyti 
vise m pasauliui savo laisvės žodį, amerikiečiai lietuviai 
bu; o pirmieji, kurie įdėjo visas galimas pastangas tėvų 
žemei pasiekti išsilaisvinimo valandos.

Bed... atėjo nelemtoji šių metų birželio, 15 diena- ku
rią apgaulingas, neteisus kaimynas, pasinaudojęs savo 
imperialistiniams siekiams palankia tarptautine padėti
mi, paglemžė Lietuvos nepriklausomybę, pavogdamas, 
ats atytu durtuvu išplėšdamas Lietuvos žmonėms teisę 
ir laisvę savo valstybės reikalus tvarkyti savarankiškai. 
Čia nebekartotini tie vaikiškai sugalvoti kaltinimai, ku
riuos Sovietų Rusijos valdžia primėtė Lietuvai. Juos jau 
pasmerkė visas laisvai galįs galvoti pasaulis. Sovietų Ru
sija šventvagiškai sulaužė visas sutartis, pasirašytas su 
Lietuva, kuriose ji iškilmingai buvo pasižadėjusi pagerbti 
Lietuvos suverinumą- savarankų tvarkymąsi, nesikišdo- 
ma į Lietuvos vidaus reikalus. Sovietai jėga pašalino lais
vos Lietuvos vyriausybę ir paskyrė jai savo jai agentų 
vyriausybę- kuri baigia atlikti galutinį judošišką darbą. 
Lietuves nepriklausomybė dingo šių metų birželio 15 d., 
bet Maskvos komisarai, bijodami pasaulio viešosios nuo
monės, savo tamsų darbą pridengė Kaune suruoštomis ko
medijomis, kurioms suvaidinti surado svetimiesiems par
sidavėlius lietuvius ir Lietuvoje gyvenusius svetimtaučius.

(Daugia bus)

Telefono Įstaiga, kaip ir viskas 
nukenčia nuo nusinešiojimo ir 
nuo oro. Beit ilgas patyrimas 
išmokino Ohio Bell darbinin
kus kur ir kada ieškoti nuge- 
dimo. Jų aplama tarnystė yra 
iš meto ilgo ir įima visus as
menis, kaip darbininkus taip 
ir užveizdas.

Šie patyrimo ir sumanumo as

menys palaiko telefono patar

navimą pilnoj 'tvarkoj visada 

ir visur. Ačiū jiems, kuomet 

jus norite pašaukti ar del ma

lonumo? ar del biznio ar u- 
miam reikalui, jūsų žygis pa

sieks tikskslą pigiau ir skubiai.

THE OHIO BELL T E L E P H ON E CO,
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PRILYGINIMAI Iš GAMTOS
PARAŠĖ PONIA GATTY

Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

XVII
PARPI KAI PATINKA

“Burna kalba iš širdies 
pilnumo ” — Šv. Mato XII 
34.

(Tęsinys)
Kačiukė nei kiek nenusi

minė kas atsitiks su savi
garba tokiame atsitikime, 
bet ji manė kad kas nors bai 
saus; tat ji baisiai nusigan
do iš savęs kad ji ką nors 
padarė privesti dalykus prie 
tekio padėjimo, ir padarė 
tūkstantį pasiketinimų už
laikyti savo kilnumą, apsau
goti savigarbą nuo to bai
saus gręsiančio likimo ir 
daugiau neparpti.

Bet visa tai buvo veltui. 
Kaip tik kas atsitiko pra
linksminti ir pasmaginti ją- 
plakt pradėjo tas mažas gur
klelis, taip priprastai kaip 
gėlės išlysdavo pavasaryje, 
ir štai vėl buvo naujės peš
tynės! O tos pagundos ne
turėjo galo. Mažo vaiko pus
seserė, išbalus, ir tyki, ir ty
li kaip ji buvo, dažnai paim
davo Kačiukę ant savo ke
lių, ir glamonėdavo ją pus- 
sę valandos ant sykio, glos
tydama ją taip švelniai ir 
maloniai — kas gi galėtų 
neparpti?

Arba vaikas pririšdavo 
šniūrą, su kampščiu ant 
galo, prie stalo stalčiuko 
rankines, kad kačiukai galė
tų jį pakasyti su nagais, ir 
ji paglostyti, ir šokti ant jo, 
kaip jie norėjo — kaipgi bu
vo galima nepasiduoti savo 
pasigerėjimui tokio žaislo 
tarpuose, kuomet tas daik

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgho Apskrities Lie- 
tuvių Diena pasižymėjo Tau

tiniu ir Religiniu Vienin
gumu

Pavasaris šiemet liūdnas 
liūdnas daugeliui valstybių. 
Europa jį išvijo iš savo šir
dies. Nepriėmė jo džiaugs
mo, laimės šypsenos ir tai
kingos vyturių giesmės... 
Lietuvą taip papt ištiko smu 
gis. Priešų spaudžiama tu
rėjo palaidoti savo 22 metų 
nepriklausomą gyvenimą ir 
apsigaubti gedulo. ir liūde
sio rubais.

Bet čia Amerikoje gyven
dami po laisvės vėliava, mes 
Amerikos lietuviai, galime 
džiaugtis naujais laimėji

Lietuvių^ jus seselių

mais lietuvybės ir kataliky
bės atžvilgiu. Su pavasariu 
musų lietuviškumas pradėjo 
bujoti ir duoti vaisių. Visur 
organizuojamos
Dienos, šaukimi suvažiavi
mai, skelbiami įvairus šu , 
kiai ir pasiryžimai lietuvy
bės dėliai. Tie visi pasireiš
kimai yra sveikintini ir kuo 
daugiauąjiai, pageidaujami 
nes tik vienybėje rasime der
lingą dirvą, kuri galės išduo
ti atitinkamus išlaisvinimo 
daigus musų tautai.

Musų tautos artimoji pra
eitis mums vaizdžiai parodo, 
ką gali nuveikti ir negausus 
pasiryžėlių būrelis. Visi mes 
norime, kad vėl susilauktu- 
mėm gražios, kultūringos ir 
laimingos Lietuvos. Koktu

tas siūbavo nuo šono į šoną 
prieš pat jų akis, kviesda
mas juos vėl pašokti.

Ir kai nebuvo nieko kito 
kuo gėrėtis, dar buvo jų uo
degoj paskui kur|as bėgti, 
o tas pasilinksminimas bu
vo tikrai neatsispirimas, ir 
gerai užsipelnęs apdainavi
mo.

Tačiau jos brolis labai re
tai taip užsiėmė — čia tai 
buvo didelė painė, ir Kačiu
kė dar labiau su laiku susi
maišė. Sykį kai buvo vienų 
viena sau, ir jos ūpai pakilo 
virš jos proto, ji drąsiai jo 
paklausė, “Kodėl tu nepar
pi kai tau patinka?” Iš ko, 
jis rodos buvo nuostaba ap
imtas, bet galų gale atsakė: 
“Motina sako tas yra taip 
silpnaprotiška; aš gėdin- 
čiaus.” Prie to, jis pridūrė, 
po trumpos pertraukos, “kad 
tau teisybę pasakius ■— bet 
nieko apie tai nesakyk — 
kai aš pradedu yra kas nors 
kas . truputį smaugia mano 
gerklėje. Žiūrėk kad nepasa
kytume! — tas taip mane 
pažemintų motinos akyse. 
Tu žinai, ji nori kad palai
kytume savo kilnumą.”

Jei motina Katė butų gir
dėjus šiuos žodžius, ji gal 
butų truputį nusigandus 
iš tokios jos mokinimo pasė
kos: bet, kaip tai buvo, ji 
pasiliko linksmesnė nežino^ 
jime kad jos vaikas buvo pa
sidavę kokiai nors įtekmei 
kaip tik jos patarimui.
...Tačiau, keista pasakyti- 

ji pati kartais turėjo tą sma
gumą gerklėje!... ,

(Bus daugiau)

....... i 
darosi prisiminus tuos vel
tui praleistus šimtmečius, 
kai musų .tauta, tamsybės ir 
baudžiavos surakinta, nega
lėjo žengti pirmyn; kai kitos 
laisvos tautos mus pralinkė.
Ar vėl susilauks musų tau
ta tokio likimo? Ne, negali 
būti! Kiekvienas savo sielos 
gilumose kartokime: “Mes 
Amerikos lietuviai, budėsi
me vieningai musų tėvynės 
sargyboje ir lauksime pato
gios valandos prisidėti prie 
jos išlaisvinimo,. Vardan Lie
tuvos, vienybė težydi!” Vie
ny kimės! — tegu būna mu
sų šūkis,

Pittsburgho Apskrities Lie 
tuvių Diena ypač pasižymė
jo tuo vieningumu, kurio 
mes, lietuviai, turėtumėm 
laikytis. Liepos 4 d. nuo pat 
ryto saulutė švietė visu gra
žumu ir kėlė lietuvius iš mie 
go ragindama skubėti į se
serų parką. 11 vai., nuaidė- 

ko.plytėlės var
pui, atvykusieji nuskubėjo į 
koplytėlę išklausyt šv. Mišių 
ir pasimelst už Lietuvą, už 
jos laisvę, už taiką... Šv. Mi- 
šiąs laike kun. A. Karužiš
kis. Po Mišių iškalbus ir įti
kinantis pamokslininkas 
kun. P. Cesna iš Mahanoy 
City, Pa., pasakė įspūdingą 
pamokslą. Į Dangų Įžengi
mo parapijos choras iš N. S. 
Pittsbugh, vadovystei varg. 
Senulio, giedojo mišias. Re
tai tenka išgirsti taip gra
žiai išlavintą vyrų chorą, 
kaip šis!
~Po pamaldų visi vėl nuvy-

Ohio didžiausiai patrau
kiančių vietų yra valstijos 
nuosavas Indian Ežeras, ar
ti Bellefontaine.

Indian Ežeras yra žinc,- 
mas kaipo tinkamiausia vie
ta atostogoms praleisti. Čia 
randasi dvi kampinimui vie
tos, viena ant Fox Island ar
ti Russells Point ir kita ant 
Black Hawk Island, nuoša
liai nuo State Route 69, kur 
randasi erdvi traileriams 
vieta.

Apart to, dar čia randasi 
žvejojimui, medžiojimui, 
patogios vietos gamtos mė
gėjams ir mylėtojams.

Indian Ežeras yra arti de-

ko į pasilinksminimo vietą 
ir mėgindami savo laimę, 
finansiškai remdami naujos 
akademijos statybos fondą.

3 vai. popiet vėl pasigirdo 
seselių koplytėlės varpas- 
kurie visus kvietė prie sta
tomų akademijos rūmų ir 
dalyvauti kertinio akmens 
šventinimo iškilmėse. Susi
rinkusieji, pažvelgė į kalną,' 
kur stovi vienuolynas, susi
dūrė su gražia procesija: 
priešakyj ėjo grupė minis- 
trantų kryžių nešini. Juos 
sekė American Legion ir Boy 
Scout grupių rikiuote su A- 
merikos vėliava priešakyj. 
Paskui ėjo ilgiausia eilė se
selių vienuolių — vietinių ir 
viešnių, o paskui garbingieji 
svečiai — kunigai ir pasau
liečiai. Jų tarpe matėsi kun. 
prel. J. Ambotas iš Hartford, 
Conn.; kun. prel. M. L. Kru
šas iš Chicago, Ill.f kun. P. 
C. Cesna iš Mahanoy City, 
Pa.; kun. A. Balkunas iš 
Maspeth, N. Y.; kun. M. J. 
Kazėnas ir kun. E. Vasiliau
skas iš Pittsburgh, Pa.; dr. 
A. Goetz iš Duquesne uni
versiteto, teisėjas' Egan ir 
visa eilė kitų žymių žmonių, 
kurie astovavo įvairias orga
nizacijas bei draugijas.

Šventinimo apeigos prasi
dėjo “Veni Creator” himnu, 
kurį su giedojo Pittsburgho 
Maironio choras, vadovau
jant varg. Baziui. Garsiakal
bių bangomis jų gražus ir 
darnus giedojimas sklydo po 
visą parką ir kėlė žmonių šir 
dyse dėkingumo jausmą Au- 
kščiausiąjam. kad dar šven
tinama viena “uola,” ant 
kurios stovės “Kristaus Baž
nyčia”.

Baigus giesmę ir, orkes
trai giežiant atitinkamą mu 
ziką, prel. Ambotas pašven
tino kertinį akmenį, kuria
me 'liko įamžinti, sykiu su 
svarbiais dokumentais, visų 
aukotojų bei geradarių var
dai. Po to Maironio chorui 
sugiedojus dar du himnus, 
kun. prel M. L. Krušas, Se
serų Pranciškiečių vienuoly

INDIAN LAKE 
STATE PARK

STATE / PARKS Į Wapakoneta’
INDIAN LAKE STATE PARK

vynių ketvirtainių mylių di
džio, kuriame randasi daug 
mažų salų ir gražių pakraš
čių.

Pats ešeras yra natūraliu. 
Praplatinimai padaryti vė
liau del kanalų sistemos.

Prie Indian ežero randasi 
Konservacijos Departamen
to žuvų auginimo skyrius, 
kuris vertėtų kiekvinam pa
matyti, nes čia milijonai 
žuvyčių yra įmetama kas 
metai.

Šis resortas turi parankius 
ir malonius viešbučius pik
nikams vietas, kampes kaip 
del trumpių taip ir del il
gesnių atostogų laiko pra

ną įsteigėjas, įspūdingoj 
kalboj iškėlė dvasinį ir tau
tinį šio, įvykio reikšmę. Pas
kui kalbėjo teisėjas Egan, 
didelis katalių visuomenės 
veikėjas. Jis, atsižvelgdamas 
į šių dienų šiurpulingus ka
ro veiksmus, labai vertino 
šios dienos aktą. Sekantis 
kalbėtojau buvo Amerikos 
visuomenei gerai žinomas 
lietuvis patrijetas, kun. J. 
Balkunas. Jo puikios min
tys ir iškalbingumas visub 
klausytojus žavėjo ir paliko 
neišdildomą įspūdį. Kiti kal
bėtojai buvo: dr A. Goetz ir 
American Legion atstovas. 
Sugiedojus Amerikos ir Lie
tuvos himnus, iškilmės bai
gėsi procesija. Šių iškilmių 
programos vedėju buvo, ad
vokatas Bardzilauskas iš 
Pittsburgh, Pa., kuris labai 
gyvai ir sumaniai viską ve
dė. Labai svarbus asmuo šio 
se iškilmėse buvo kun. M. J. 
Kazėnas, šv. Kazimiero par. 
kleb., Pittsburgh, seselių 
Pranciškiečių ilgametis pa
tarėjas bei geradarys. Jis nu
filmavo visų iškilmių eigą. 
Ši filmą bus nekainuojamas 
turtas vienuJolĮyno, archyve, 
nes ji parodys istorinius įvy
kius Šv. Pranciškaus vienuo
lyne.

Po šventinimo iškilmių vi
si grįžo į parką ir ten pralei
do likusį laiką. Jaunimas šo
ko paviljone, prie geros gra- 
mafono muzikos, kuri gar
siakalbių bangomis sklydo 
po visą parką. Senesnieji 
šnekučiavosi su pažįstamais 
ir mėgino laimę. Įdomiau
sias žaidimas buvo “Mickey 
Mouse”, kurį vedė Paulina 
Simonytė. Čia matėsi lenk
tynės tikrų pelių ir del to la
bai domino visus. Seselių 
parkas yra gan didokas ir jį 
pripildyti reikia daug žmo
nių, bet per Lietuvių Dieną 
jis visuomet esti pilnas vien 
automobilių buvo suvirš 200 
Matėsi daug atvažiavusių ir 
iš kitų miestų ir valstybių.

Šios dienos pasisekimas 
daug priklausė nuo šv. Pran

PENKTADIENIS,LIEPOS - JULY 19, 1940 *

*/

Taupyk .Sveikatą 
Valgyk Šviežius 

Valgius!

KAZIMIERAS OBELIENIS
Bučerne ir Grocernė

GeriausioslRušies

MUILŲ Išpardavimas

WHITE

BELLEFONTAINE

CQURTESY—THE STANDARD OIL CO. OHIO 

leidimui.
Kadangi ši vieta yra pa

tirtu resortu atostogoms 
Vidvakarių, todėl čia atvyk
sta netik vasarotojai iš Ohio 
bet ir iš kitų parubežinių vai 
stijų.

FLAKES

CUTS DOWN 
STOCKING RUNS 

SAVES 
ELASTICITY

ciškaus SeSerų Rėmėjų cen
tro valdybos sumanumo.

Veikliausios šiame paren
gime buvo: M. Tamasonienė 
A.' Naujalaitė, N. Grajaus
kienė, Jakštienė, A. Sikors- 
kienė. Labai daug pasidar
bavo narės ir kitų rėmėjų 
skyrių rinkdamos aukas ir 
pardavinėdamos tikietus. 
Visas čia išvardinti Hutų tie 
siog butų neįmanoma.

O ką besakyti apie vienuo
lyno, kapeliono kun. J. Skrip 
kaus darbštumą. Jo pasišven 
timas Dievo ir Bažnyčios 
naudai yra nepamainomas.

Baigiant šį įspūdžių ap
rašymą noriu pabrėžti, kad 
Šv. Pranciškaus seserys va
ro didelę vagą musų tautos 
kultūriniame darbe ir tuo 
susilaukia didelės musų vi- 
sis tautos pagarbos ir para
mos. Žemaitukas

raiuxSOAP
ACTIVE 
LATHER

FOR COMPLEXION
AND BATH

Ciia visados ranidasĮi didelis pasitikimais įvairios 
šviežios ir rūkytos mėsos, dešrų, gyvų ir muštų pau
kščių, visokio grocerio, daržovių ir fruktų.

Taip pat randasi pilnas rinkinys ir iš Lietuvos 
importuotų kumpių, dešrajičių ir kt- Lietuvos šių 
produktų kokybė, už šios šalies, yra geresnė, o kai
nos žemesnės. Paremkime Lietuvą pirkdami jofc. 
produktus — jie geresni ir kainos žemesnės.

Todėl kviečiame visus pirkti viršminėtus produk
tus pas mus, nes kainos sąžiningos, dalykai visada 
šviežius ir geriausios rūšies, ir malonus patarnavi
mas jus laukia.

1404 East 66th St. Tel. HEnd. 6167

NlKOUtLlViAd A. W1LKJNLIO

PAŠVENTINO BAŽNYČIAI 
PAMATUS

SUBAČIUS — Panevėžio 
vyskupas savo kanoh. vizi
tacijos proga aplankė Suba
čiaus stoties miestelį ir čia 
pašventino naujai statomos 
bažnyčios pamatus. Subatė- 
nai dar šiemet yra pasirėžę 
naują bažnytėlę pastatyti.

Prieš kurį laiką buvo susi
rūpinta Subačiaus stoties 
miesteliui duoti naujas var
das. Kažkodėl tas klausimas 
liko padėtas į archyvą? Rei
kėtų pradėti klaussimą to
liau judinti ir miestelį 
“perkrikštyti”.

PRIPAŽĮSTA HAILE SELA- 
SSE ETIOPIJOS 

KARALIUM
LONDONAS, liepos 12 — 

Britanijos užsienių reikalų 
ministeris asistentas Butler 
penktadienį pareiškė, kad 
Britanija nutarė pripažinti 
imperatorių Haile Selassie 
kaipo teisėtą Etiopijos val
dovą. Anglija pakeitė nusi
statymą Etincpijos atžvil
giu, nes 1938 metais ji pri
pažino Etiopiją Italijai.

Licensed Funeral Director
T 6522 Superior Ave. HEnderson 9292

] The WILKELIS FURNITURE Co.
Fl Furniture - Home Appliances

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
Savininkas Vedėjas

11 N. A. WILKELIS JURGIS ARBUCKAS

■BEnEBSBBHBaBBBHBSBflfiBBEBOTBOT™

Į C. G. HAMILTON I 

General Insurance
ATSTOVAUJA

KI RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE § 
COMPANIES

■ Lietuviai kurie norite pigiai ir geroj bendrovei apsidrausti— || 
Kreipkitės—

g Telephone LIBERTY 7361 |
g 15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO H 
SBBBBBBBBBBBBEBBBBBBBBBBaBBBBUBBia

^BBBBBBBBBBBBHHBBBBBBBBBBBBBBBBfll
NORĖDAMI PIRKTI ARBA i 

PARDUOTI NAMA
Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir j 

! gerai. Nes mes turime ptardavimui daugybę įvairiausių nae 
j mų povisą Clevelando miestą ir ir apylinkės miestelius.

Taip pat apdraudžiam nuo ugnies ir kitų nelaimių na- | 
g| mus, namų baldus, krautuves, automobilius ir kitokį Virtą.

KASPERAS OBELIENIS g
, LAISNIUOTAS REAL ESTATE

0 IR INSURANCE AGENTAS .... ®
g 1266 E. 71st St. - HEnd. 8726 - Cleveland,, Qhio g 
BBBBEBSBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBMB^
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KONSULATO ČIKAGOJE 
IEŠKOMŲ ASMENŲ 

SĄRAŠAS Nr. 111

Blažinskas Jenas, sūnūs 
Jono, kilęs iš Mišėnų k., 
Plungės v.ų Telšių ap. Ame
rikon atvyko prieš karą.

i' Cialkeviičienė Viktorija 
(Goštautaitė). Spėjama ki
lus iš Kėdainių apylinkės, 
gyvenus Cleveland, Ohio.

Goštautas Boleslovas, ki
lęs iš Kėdainių apylinkės ir 
gyvenęs Cleveland, Ohio.

Joffe Bincijanas, Abromo 
Simono susnus, kilęs iš Vil
niaus.' Amerikon išvyka 1918 
m. Spėjama kad gyvena Win 
nebago, Wis.

Kaminskas Jeroslavas,sū
nūs Jono ir Bagumilos, iš 
Dotnuvos pa., Kėdainių ap. 
Amerikon išvyka prieš didy- 
jį karą. Iki 1925 m. gyveno 
Johnston City, III.

Kaminskas Antanas, su 
nūs Jono ir Bag'pmi'bs, if 
Dotnuvos pa. Amerikon iš
vyko prie didyjį karą. Iki 
1925 m. gyveno W. Frank
fort. Ill.

Kleiva Pranas- iš Kanklių 
k., Šimkaičių v., Raseinių 
ap. 1937 m. gyveno Chicago- 
j e. Konsulate yra jo prašyt 
mirusia brolio Jono metrika:

Kulikauskas Jonas, iš Ma
žučių k., Žeimelio v., vietur- 
tis sūnūs. Dešinės rankof 
nukirsti du pirštai.

Kurtautas Juozas (Kur- 
toftas). Spėjama kad kilęs 
iš Kretingos.

Lipinskas Vincas, sūnūs 
Vinco ii’ Onos Zilionytės, iš 
Marijampolės apylinkės.

Podribonis Bronius, Ame
rikon atvyko apie 1910 m., 
kokį laiką gyveno Hamilton- 
Ohio.

Pūkis Jonas, sūnūs Jono. 
Amerikon atvyko 1909 m., 
gyveno Coles, Ill.

Rimkevičius Juozas. Spė
jama kad kilęs iš Kretingos.

Aluckas Pranas, iš Lygu
mų v., Šiau’rių ap., -gyveno 
Chicagoje.

Ieškomieji asmenys arba 
apie juos žinantieji prašo
mi tuojaus atsiliepti.
LIETUVOS KONSULATAS

100 East Bellevue Place, 
Chicago, Ill.

Taip, jus nustebsite pamatę kokias 
sumas pinigų galima sutaupyti var
tojant -viešą transportaciją į vieną 
metą sulyginus kiek reikia išleisti ' 
vartojant automobilius ir už jų par- 
kinimą. Vartokie gatvekarius ir au
tobusus per ateinančius kelius mė
nesius, o pamatysite kiek sutaupy
site. Bus atliekamų pinigų ir atosto
gose išleisti.

LI B TU V I V ŽINIOS

siskaityt naujų knygų, ypač 
lietuviškų. Ačiū Druškaus- 
kams už tokį sumanymą.

• Alice Kiburiutė baigė 
Cass High School “sewing 
and lesigning.” Jos tėveliai 
biznieriai Kiuberiai ta pro
ga iškėlė pietus draugams. 
Graduantei įteikta gražių 
dovanėlių, gėlių ir sudėta 
linkėjimų. Laimingai ir ta
kaus siekti mokslo.

• P. ir P. medenių sūnūs 
Vincas baigė Catho
lic Cathedral High School 
su gražiais pažymėjimai^ 
Girdis, Vincas, gal studijuos 
mediciną. Good Luck, Vine!

• Juozas Belža su žmona 
iš Newark, N. J., savaitę a- 
tostogavo pas mokyklos die
nų draugą Jurgį (ir Mariją 
Kasevičius, sykiu minėdami 
vienų metų vedybinio gyve
nimą sukaktį. Linksmų va
landėlių praleido ir su Juo
zo motinėle Belžiene, taip 
giminėmis, pažįstamais ir 
draugais.

• Agota Aušrienė iš Chi- 
cagos ir Hollywood, Flo., 
viešėjo pas pusbrolį Praną 
labai sergančią pusseserę 
ii’ Oną Jurgučius. Aplankė 
Aplankė sunkiai sergančią 
pusseserę Joaną Astrauskie
nę. Turėjo, progos pasimaty
ti ir su kitais giminėmis bei 
pažįstamais. Jie pasakojo, 
jau kelios lietuvių šeimos 
gyvena Hollywood, Flo., apie 
septyniolika myku nuo Mia
mi, Florida. Sako, nemažai 
esama esama lietuvių ir pa
čiame Miami.

• M. Guhtaitienė iškėlė 
“baby shower” savo dukrai 
Agnei. Gražus būrys viešnių 
linksminos. Daug dovanų 
sunešta jaunai motinėlei.

• Raiškiame užuojautos 
Marijonai Jurėnienei ir jos 
šeimai netekus brangios mo
tinėlės, kuri, sulaukus se
natvės, mirė ir palaidota 
tarp giminių Pennsylvania 
valst.

• M. S. 54 kp. narės J. Si-
mulienė ir O. Jakubienė 
skubina kuo, daugiausiai iš
dalint laimės knygučių są- 
jungiečių piknikui rugp. 24 
Birutės darže. Bus gražių 
dovanų laimėjimui. Patarti
na įsigyt nors po vieną tikie- 
tą. O. Y.

# * *
APIE LIETUVĄ PAGAL

VOJUS
Gyvendami laisvam kraš

te daugelis lietuvių susijau
dinę apie dabartinę Lietuvos 
padėtį. Girdėjau vieną lietu - 
vį sakant: “Kaip tėn nebū
tų- lietuviai pripratę amžius 
vargti svetimų pavergti, bet 
kad tik priešai leistų sava 
kalba kalbėti ir sava kalba 
laikraščiuus leisti, juos skai 
tyti.” Kiti jam atsakė: “Die
vas žino, ar bus taip.”

Mes Amerikoj turim pilną 
laisvę. Turėdamas tokį bran 
gų daiktą kiekvienas lietu
vis turėtų arčiau prisirišti 
prie lietuvių spaudos —lie
tuviškos knygas, laikraščio. 
Turint daugiau išmokslintų 
žmonių, įvairių profesijona- 
lų, negu seniau lietuviai čia 
turėjo, musų lietuviškoji 
kalba turėtų nenykti, bet 
gražiai bujoti.

Skaitykim visi katalikiš
kus laikraščius ir geras kny
gas. ■-

• Kadangi daugama gera
darių po visas puses miesto 
gyvena ir žinodama, kad

PER 20 METŲ SURINKTAS 
VERTINGAS MUZIEJINIS 

TURTAS

KĖDAINIAI — Kėdainių 
apskr. savivaldybė ekspona
tus muziejui pradėjo; rinkti 
1920 m., tačiau pats muzie
jus oficialiai buvo Įsteigtas 
1924 m. Prie šio darbo dau
giausia prisidėjo savivaldy
bininkas VI. Rybelis.

Pradžioje surinkti ekspo
natai tilpo nedidelėje spin
toje. 1932 m. iš M. Horodec- 
kio, Sodeikių dvaro, Šiluvos 
valse., buvo atpirktas žymus 
skaičius jo paties iškastų ar
cheologinių iškasenų ir ne
maža etnografinių ir gamtos 
eksponatų. 1933 m. buvo pa
sikeista eksponatais su Vy
tauto D. Universiteto zoolo
gijos kabinetu, gaunant 20 
paukščių ir žinduolių iškam
šų. Tuo metu muziejus jau 
tilpo 3 kambariuose su at
skiru sandėliu ir turėjo pa
gamintus baldus ir įrengi
mus.

Iki 1937 m. muziejų laikė 
pati apskr. savivaldybė, bet 
vėliau jį perėmė savo žinion 
ros draugija, kuri deda visas 
pastangas ne tik muziejų iš
laikyti, bet dar papildyti nau 
jais eksponatais. Šiuo metu, 
jaučiamas didelis visuome
nės muziejumi suffidomėji- 
mas ir padidėjęs lankytojų 
'.kaičius.

Muziejus suskirstytas sky 
riais, kuriuose yra toks eks
ponatų skaičius: 1) archeo
logijos — 814; 2) numiz
matikos — 901; 3) istorijos 
— 345; 4) etnografijos" — 
338; 5) geologijos —- 80 ir 
6) gamtos — 50.

Tarp vertingesnių senienų 
paminėtini akmens amžiaus 
visų laikotarpių radiniai. 
Taip pat vertingų senienų 
žalvario ir geležies amžių. 
1939 m. geležinius šarvus 
muziejui dovanojo gr. N. 
Tctlebenas, " gyv. Vilainių 
dvare, Kėdainių vai.; spėja
ma, kad šie šarvai yra kuni- 
gaikšių Radzvilų. Yra įvai
rių šarvų dalių ir apykaklė, 
kurie buk esą iš Žalgirio mu 
šio laikų.

Šiaip iš įdomiausių kitų 
daiktų yra: 1831 m. sukili
mo pistolietas, 1863 m. su
kilimo dalyvių 3 šautuvai, 
grafo Capskio; portretas ir 
jo laiškas, turįs ryšių su tuo 
sukilimu. 1939 m. iš G. Ba
belio vedėjo yra įgytas 1831 
ir 1863 m. sukilimo ginklų 
rinkinys, kuriame 4 kalti
niai kalavijai. Be to, muzie^ 
juje randasi nemažas skai
čius vertingų senų knygų ir 
rankraščių: rašytojos Žemai 
tės laiškas, rašytojos Ožieš- 
kienės laiškas, Zigmanto III 
Lietuvos statutas ir kt.

Muziejaus išlaikymą pa
lengvina apskr. savivaldybė, 
duodama nemokamai patal
pas. Taip pat gaunama pa
rama ir iš Švietimo Ministe
rijos.

Tenka pridurti, kad Kė
dainių muziejus su vertin
gais savo eksponatais kiek 
platesnei visuomenei iki šiol 
mažai tebuvo žinomas. Daž
nai atvykusios ekskursijos 
nustemba išgirdusios, kad 
čia yra nemenkas mužiejus, 
kurio lankymo visai nebuvo 
numačiusios. Mat, šis mu
ziejus kiek plačiau nikur 
nebuvo paminėtas.

DETROIT, MICH.

Sąjungjčių Savybės 
Išvažiavimas

Liepos 4 d. M. S. 54 kp. 
šeimyniškas išvažiavimas į- 
vyko River Rouge parke.Vie- 
ta tikrai patogi, daug me
džių- užtektinai stalų, suo
lų ir dar keli pečiai volgiams 
pasišildyt. Diena buvo gra
ži (kekių iki šiam laikui tru
ko). Narės su savo vyrais ir 
šeimom linksminosi iki vė
lumos. Buvo ir kelios vieš
nios: Baniskevičiene iš- Gree 
nfield, Mass, Gertruda Kre 
mbliutė iš East Vandergrift, 
Pa., ir kitos. Biznierius An
tanas Kratavičius vaišina vi 
sus skania rūkyta dešra 
kekių galima gauti jo mėsi- 
čioje. Ona Kudzienė pasižy
mėjo skaniu lietuvišku ku
geliu, Ona Banionienė — 
šviežiu suriu. Būrys klausė
si Mikalsevičiaus “portable 
radio.” Vera Tulauskienė ir 
A. Balkienė laimėjo žaidimų 
dovanas. Centro pirm. E. 
Paurazienė vadovavo tau
tiškiems žaidimams, M. Stan 
kienė', M. Svabonienė, J. Ši- 

’mulienė ir kitos komisijoj 
visiems “pundino” šalto gė
rimo. Visi turėjo “geed time”

* *
ŽINIŲ - ŽINELĖS

• Bronė ir Stasys Druš- 
kakauskai grįžo iš atostogų. 
Pasakoja, laimingą kelionę 
iurėję nauju “forduku.” Ap
važiavę nemažą dalį Pennsy- 
Ivanijas, West Viginia ir O- 
hio valstybių. Gėrėjosi gimi
nių, pažįstamų prielanku
mu. Dalyvavo liepos 4 Pitts- 
burghe lietuvių suvažiavi
me. Aplankė gimines Sha
ron, Youngstown ir Cleve
land ir Lietuvių Darželį.

Druškauskai būdami dide
li Lietuvos literatūros mėgė
jai, šiomis dienomis padova
nojo miesto ■ knygynui (fo
reign dept) sekančias lietu
viškas knygas: “Jono Biliu- 
nb Raštus!,” “Huckleberry 
Finas,” “Kraujo Lašai,” 
“Dr. Vinco Pieteria Raštai” 
(du tomus), “Auksinio Obe
lio Istorija” ir Trys Kelei
viai.” Per atostogas gera pa

..........  

skaito lietuviškus Id^kraš- 
čius, imu šią progą padėkot 
sesėm sąjungietėm už pui
kias gėles, lankytojom są
jungietėm — M. Seirienei, 
M. Simmons, M. Jarušienei 
ir M. Kasevičienei už suteik
tą ramumą; O. Kratavičia- 
nei už atvežimą lietuviškų 
knygų pasiskaitymui ir prie 
lankumą; R. Valatkevičie- 
nei, M. M. Stankienei E. 
Paurazienei, M. Valatkevi- 
čienei. O. Jakubienei, A. 
Laurinaitienei, Medoniam, 
Druškauskam, Krembliam, 
Mikulsevičiam, Astrauskam- 
Matanikam, Rakauskam už 
linksmą užuojautą. Taipgi 
ačiū draugėms Lietuves Dūk 
terų draugijos lankytojoms 
M. Brinzienei ir M. Bartni- 
kienei už nenuilstantį lan
kymą ir visiems kitiems, 
kurie kokiu budu lengvino 
mano skausmus. Ačiū!

Ona Jurgutienė* * *
IŠ MANO PATYRIMO

Ątidarius duris nĮusigan- 
dau. Pilnas kambarys žmo
nių: jaunų, senų, visokio am 
žiaus. Nejaugi jie ligoniai, c 
aš maniau, kad tik aš viena, 
nesveikauju. Matės kelios 
slaugės, kuries, sušilę darba 
vos mainant ligonius — vie
nus išleisdamos,kitus priim- 
lamos, -

Pamačius daktarą, lau
kiau išdėstant ligą ir priski
riant vaistų. Jis kalba užduo 
mas nelengvą užduotį, bet 
su šypsą.

Žengdama per mano slen
kstį, redo, kad jau šviesiau, 
lengviau, nes kūno daktaras 
stengias palengvinti skaus
mus. Parvežė mano, vyras 
namo — puoliau ant kelių 
pasimelsti prie Didžiojo Gy
dytojo — Dievo, kad palen
gvintų dvaiškai.

Vėliau daviau žinią drau
gystėms. Už kelių dienų at
vyksta ir lankytojos, kiekvie
na su šypsena, geroj nuotai
koj. Tai sesuo sąjungietė- 
arba draugė Lietuvos dukra. 
Vėl, rodos, lengviau daros. 
Kaip esu laiminga, dėkinga, 
kad įsirašiau į tokias nau
dingas lietuviškas organi
zacijas! Artimiausias kai
mynas negali atlankyt taip, 
kaip organizacijų narės, nes 
jos skirtos atlikt organiza
cijos užduotį.

Dažnai mes manom, kad 
visados busim jaunos ir svei 
kcs. Bet laikas bėga.

Nėra tos ligonės, kad ne
įvertintų lankytojų ir ma
žiausios užuojautos jų padė
tyje. Taigi tik viena iš' kelių 
tūkstančių buvusiai ligonii 
patarčiau, kad kiekviena 
mergaitė, moteris įsirašytų 
į geras lietuviškas katalikiš
kas organizacijas del. čįel 
laimingesnės ateities gyve
nime. Ona Jurgutienė

YOUNGSTOWN, OHIO

SLA 157 kp. rengia Pikni
ką, kuris įvyks 28 d. liepos, 
visiems žinomoj vietoj—Jo
no Skirkevičiaus ukėj —far- 
moj.

Atvykę rasite įvairių pasi
linksminimų- bus proga stria 
giai pasišokti, šalto alučio iš
sigerti ir lietuviško sūrio už
sikasti.

Širdingai uėkvieČiame vi
sus asilankyti — Rengimo, 
Komitetas.

M. Subonis

Europoje padėtis, taip 
kaip oras. Pastovumo nėra. 
Gyventojai diena nuo dienos 
nežino kas bus, kas vado
vaus ir kokią kalbą turės 
vartoti. Atrodo, kad jie turės 
išmokti visas tris, vokiečių, 
rusų ir italų — diktatoriškos 
trejukės.

Jaunalietuviai jau turės 
vėl mokytis rusiškai. Stali
nas savo raudoną leteną ir 
ant Lietuvos uždėjo. Gryna 
lietuvystė pasiliks išlaikyti 
ii vėl ant išeivyjos pečių. Y- 
patingai Suvienytų Valstijų 
lietuvių.

Skaudus yra smūgis mu
sų tautai. Musų komunis
tams nėra už ką džiūgauta. 
Tikras lietuvis tėvynainis 
to negali padaryti. Bent vien 
tik išgamos ir protėvių že
mės pardavėjai — apmoka
mi Maskvos agentai.

Nereikėtų sieluotis ir pikt
žodžiauti ir musų tautinin
kams, kurių partija gali bū
ti didelė kaltininkė. Nes ar 
ne ji parodė pavyzdį tokiam 
vadovavimui, konstitucijų 
keitimui, pastatymui savo 
partijos viršiau už žmonių 
valią? Ar ne ta partija likvi
davo jai nepalankias organi
zacijas? Ar ne tos partijos 
vadovai kišo į kalėjimus prie 
šingų nuomonių žmones? 
O ką darė musų tautininkai 
ir jų spauda- kuomet čia ne
kurtos organizacijos ir laik
raščiai nepakęsdami pakriti
kavo arba įteikė memoran
dumą Lietuvos buvusiai va
dovybei. Dažnai dar išbarė, 
a jeigu ne tai tylomis pra
leido. Kitaip sakant, nesvar
bu kam negerai, bi tik mu
mis gerai.

Ačiū tokiam pavyzdžiui, 
žmonės paliuosuoti ant trum 
pieš valandėlės nei nemany
dami balsavo arba žygiavo 
bei demonstravo ir patys ne
žinodami kam, kol atsipei
kės. Dabar matome kad kaip 
rusai nuo caro pančių pasi- 
liuosavę šoko, taip toli, kad 
nuo skarvados įšoko į ugnį, 
taip lietuviai nuo tautinin
kų su kardu palaikytos va
dovybės, taipogi šoko į tokį 
patį raudonos ugnies pečių.

• Tautininkams už tokį jų 
vadovybės padarytą pavyz
dį ir už amerikiečių tauti
ninkų tylėjimą ir nereagavi- 
mą- kuomet politinė, asme
ninė, žodžio ir spaudos lais
vė buvo neigiama ir paspi- 
riairia, turėtų protestuoti su 
raudonavimu.

Išeivijos tautininkų aklas 
sekimas tautininkų vadovy
bės Lietuvoje neva pateisi
namas, ypatingai gyvenant 
ir jaučiant kas diena bran
gų liuasybės ir laisvės turtą, 
po Dėdės Šamo pastoge.

Laimingi mes esame čia, 
kur musų' veikime, darbe ir 
spaudoje nagų negali įleisti 
jokia partija arba nuveikto 
darbo- išdraskyti.

Štai Clevelande randasi į- 
kurtas Lietuvos istorinis 
monumentas, kurio nei gel
tonas nei raudonas nei kito 
kis gaivalas bei partijiniai 
nagai negali pakliudyti. Tas 
Amžinas 'Lietuvos kultūrai 
paminklas yra Lietuvių Kul
tūrinis Darželis, kuris yra 
tikru pavyzdžiu netik patri- 
j etiškumo1 ir protėvių žemės

a

pagerbimo, bet ir vieningu
mo. ir sutartinumo.

Lietuvių Darželis visų lie
tuvių pajėgomis ir triusu pa 
statytas. Jokia partija nieko 
prie jo neturi. Jokis gaivalas 
negali jo1 pasisavinti. Kiek
vienas lietuvis ir lietuvė, 
drąsiai gali sakyti “Musų 
Darželis,” “Musų bendrai 
sukurta pažyba.”

Džiugu yra, kad mes šia
me išeivijos kampe turime 
amžiną bendrai lietuvių su
kurtą paminklą: kurio nepa
keis nei paveiks jokios per- 
versmės Europoje. Lietuvos 
Tauta in Kultūra šiame lais
vame krašte yra'įamžinta.

Beje, kalbant apie Darže
lį, Clevelando ir apylinkių 
lietuviai neužmirškite šio 
sekmadienio. Šį sekmadienį 
įvyksta metinis Darželio- Iš
važiavimas — Piknikas. Kiek 
vienas centas eina musų vi
sų pažibos padabinimui.

Kadangi jisai yra musų 
visų, tc.de! kaip vienas pa
remkime Jį savo atsilanky
mu. Ypatingai parodykime 
tai dabar, kuomet neramių 
ir pavojų debesys slankioja 
Lietuvos padangėje. Dabar 
kaip ir pirmiaus remkime, 
dirbkime ir dabokime savo 
bendrą lietuvių išeivijos pa; 
žibą. Darželio Sąjunga daug 
pramogų nedaro. Bene dvi į 
metus. Padarykime jas drau 
gingomis ir gausiomis.

Todėl — Visi į savo Dar
želio pramogą!

Pupos Žinios
Juozas Stagniunas su šei

ma, dviem sunais ir dukteri
mi atostogas praleido sve
čiuojantis pas gimines vaka
rinėse valstijose. Aplankė 
Chicagą, Sheboygen ir kitus 
miestus ir žymias vietas.

Kun. B. Bartis su motina 
ir broliu vakacijoms išvyko 
į rytines valstijas, kur mano 
aplankyti savo gimines.

Per kokį laiką sirguliuoja 
Jono. Vaišnoro žmona. Ran
dasi namie po gydytojo prie
žiūra.

Viktoras Tulauskas ir Ju
lė Skarnulytė rugpiučio 31 
d. pasižadės vienas kitam 
amžinai šv. Jurgio bažnyčio- 
čiCije.

Šį sekmadienį įvyksta Dar 
želio metinis piknikas, Kamp 
By-Heck sode. Visi vietiniai 
ir apylinkių lietuviai gauna 
progą susieiti ant bendros 
sueigos. Visų • Darželis, visi 
ir į jo pikniką. Busiu ir aš su 
pirmutiniais.

Žirnio Krislai
Rooseveltc! nominacija y- 

ra tikru galvosūkiu didžiu
mai anglų dienraščiams.Jei 
gu jį rems, tai gaus pipyrų 
nuo kapitalistų, o jeigu eis 
prieš jį, tai pasipiktins eili
niai skaitytojai. Kaip jie neis 
pliekti gaus, .ypatingai tie, 
kurie pasivadina demokra
tų partijos rėmėjais.

Su pasikeitimu Lietuvoje 
vadovybės, pasikeitė ir bizū
nai. Pirma sermėgių plakė 
tautininkų -geltonas bizū
nas, o dabar plaks komunis
tų raudonas. Aišku plaki
mai skaudus, bet klausimas 
dabar, kuris bus skaudesnis.

Su šiuo pasilieku jūsų ko
respondentė, kuri mano, kad 
ir netašytas kuolas gali būti 
vadovu, jeigu tik -kiti dar
bus atliktų, bet kuolas pasi
rodo savo kuoliškumą, kuo
met pačiam reikia pasirody
ti. Elzė

4
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WIT, WISDOM AMD WHATNOT
With perfect weather, high 

spirits, and a ccroperative 
ccmmittee as an induce
ment the church choir mem
bers celebrated their annual 
picnic last Sunday.

A perfect site (120 acres 
of. trees and flowers and 
space for baseball) an excel
lent menu, a small keg of 
beer (which the boys great
ly appreciated) and old-time 
Lithuanian games were fea
tures of a highly enjoyable 
day—a day which the mem
bers brought characteristi
cally to a close, with much 
singing.

Many thanks and an or
chid to the committee- Mary 
Sharkus, Beatrice Orpse, 
Anthony Bacevicius and 
Peter Walsh, and to Father 
Sc.franee, who donated, a 
case of pep for the girls.

A large surprise shower 
party was held last Satur
day in honor of Miss Adele 
Sutkus. The event was at
tended by a great number of 
friends and relatives who en
joyed themselves to the ut
most with the help of that 
peppy polka player Bill Vai- 
tenas and. a sumptuous re
past. Miss Sutkus will 
marry Mr. Gene Myslinski 
at nine o’clock cn Labor 
Day. '

—o—
Nize Baby—

The motion picture story 
of the week concerns a pro
ducer who has recently im
ported. an alien star.

“She’s a nize girl,”..he an
nounced, “and I’m gonna 
loin her English.”

At the choir picnic last 
Sunday, occasion called for 
a thrice-repeated caroling of 
“Happy Birthday to You” 
(with variations) since three 
members, Tony Bacevicius. 
John Maminskas and Reg
gie Chalko celebrate their 
birthdays cn the 14th, 15th 
and 16th respectively.

—o—
Adele Bakaitis was vaca

tioning at Atlantic City for 
one week and has enjoyed 
it so much that she has 
stayed over , for another 
week.

—o—
Joe Stagnunas seems none 

the worse for his weeks va
cation spent in the Wiscon
sin Wilds, and now he is 
ready to settle down and 
live his normal life.

—o—
Ann Cheslcw has finally 

decided that she will walk 
down the middle aisle in the 
the near future. The lucky 
man is none other than 
Michael Ketvirtis.

—o-—
William Halaburda will 

be spending most of his lei
sure time out on the lawn or

in the garden of his newly 
purchased Willobee home.

' —o---
The Young Ladies Sodali

ty c.f St. George’s Parish is 
holding a weiner roast this 
coming Saturday, July 20 at 
Wildwood Beach at the foot 
Neff Rd. and Lake Shore 
Blvd. The committe in 
charge promises all you can 
eat with all of the trimmings 
for only 75c per couple.

-—c—
The Thursday Sodality 

Dances at St. George’s pa
rish are getting more popu- 
see you there thVs coming 
iar every week despite the 
summer heat. With all the 
fans going the auditorium 
is enjcyable for dancing 
even on the hc.test days. Lets 
week.

—o—
Helen Vaicunas, her mo

ther and a few relatives left 
Cleveland for Boston last 
Monday night lor a two 
weeks vacation. They also 
"tend to stop at the Nev 

York World’s Fair and 
Vashington D. C.

Angela Stepsis, who was pre
fect of the St. George Soda
lity for several years, and 
hen entered the order of 

Sisters of Saint Augustine, 
Parma- will receive her white 
veil on August 28.

OVER THE WEEK END:
Seen at the St. George 

Choir picnic: Amid.st a pro
fusion of wild rc.ses, a new 
Rose bloomed as romance 
irew between Rose Bludgius 
and Bill Viida . . . Note to 
Mrs. Cialkcl Thanks for the 
watermelon I had Sunday 
morning, it was delicious. 
Bertha Kweder and her 
folks are going to leave this 
vicinity soon, they’re going 
to. move cut to Noble Road. 
How about a house warm
ing party . . . Father Bartis 
is vacaticning up in the New 
England States . . . Karl Sa
vickas and Walter Jurgeia 
can really sing Lithuanian 
songs ... Al Varkala, parish 
committeeman is exhibiting 
a broken finger: our since
rest sympathies son.
My Pa Sez:

The old fashioned gir] 
with the corkscrew curls 
seems to have given way to, 
the new fashioned girl with 
the corkscrew.

DABAR LAIKAS 
PASINAUDOKITE!

NUŽEMINTOS KAINOS I
Drabužių Valyme ir Taisime

Priimame žieminius dra
bužius Palaikymui-

Visas darbas ir patarna- 
mas pirmos rūšies. Kreipki
tės:

KEnmore 5208-J 
FELIKS BARANAUSKAL 

452 East 148 Street

'Henpecked Catholics
Can Blame Selves

★ ★ ★ 1
Old man Rip was hen

pecked so he ran away in 
to the mountain and slept 
for 20 years. Catholics in the 
United States are like poor 
Rip. We come in for more 
criticism, suspicion, and a- 
buse than any other reli
gionists; but instead of ri
sing up and asserting our
selves, we hide and go to 
sleep, letting a -thousand 
opportunities pass.

Why are Catholics so 
backwards? Because the vast 
majority of them do not un
derstand and appreciate 
their religion.

How is it possible that Ca
tholics know and. understand 
so little about the very thing 
that has been held up to 
them since childhood as the 
most important business of 
their life? Several reasons 
can be given in explanation.

What will they remember 
in the future of their school
ing about the art of serving 
God and saving their souls? 
Maybe the bare fundamen
tals and. essentials. They 
may have known the cate
chism from cover to cover, 
but they were not mature 
enough to realize the value 
of the finer points and con
crete general objective.

Having defenselessly re
ceived the, rebuffs of the 
sceptical and agnostic world, 
having teen unable to an
swer questions intelligently, 
cur Catholics assume the 
position of the oyster which 
opens its mouth only to re
ceive food.

Yes, it is high time that 
Catholics in the United. 
States wake up and become 
mere aggressive in present
ing and defending the claims

CULTURAL GARDEN 
LEAGUE PICNIC

The . Cultural Garden 
League will hold jts annual 
picnic at Camp By Heck 
on Sunday July 21. All pro
ceeds derived will help de
fray expenses for the foun
tain and piping that will be 
needed to complete the gar
den.

The picnic will begin at 1 
p. m. and continue till late 
in the evening.

Everybody is welcome tc 
attend and make it a suc
cess.

J. STAPULIONIS 
ANDSON 

DRY CLEANING
Valome, taisome bei prosijame |vu 

rias vyriškas ir moteriškas drabuži*; 
Įdedam vyrų ir moterų koatams nauju 
pamuša.ius. Atliekame darba greitai 
Labai sąžiningos kainos. Mes paimam 
ir vėl atvežame j namus.

Šaukite: ENdicott 3674 
1320 Russell Rd. Cleveland, O

ONA JUŠKEVIČIENĖ
užlaiko stiprų Alų, Vyną ir 
įvairius užkandžius. Pui
ki lietuviams užeiga.

951 East 79th St. .

SKAITYKITE IR PLATINKITE SEKANČIUS MUSŲ
KATALIKIŠKUS LAIKRAŠČIUS

“DRAUGAS” — vienintelis Amerikos lietuvių kata
likų dienraštis. Metams $6.00. 2334 South Oakley 
Ave., Chicago, Ill.
“LAIVAS” — tikybinis savaitraštis. Metams $2.00. 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
“DARBININKAS” — Šv. Juozapo Darbininkų Są
jungos organas, išeina du kartu savaitėje. Metams 
$4.00. 366 West Broadway, So. Boston, Mass.
“AMERIKA” — savaitraštis. Metams $2. 423 Grand 
Street, Brooklyn, New York.
“GARSAS” — A.L.K. Susivienijimo organas. Me
tams $2.00. 73 East South St., Wilkes-Barre, Pa.
“MOTERŲ DIRVA” — A.L.R.K. Moterų Sąjungos 
organas. Metams $2.00. 2317 So. Hoyne Ave., Chicago, 
Illinois.
“STUDENTŲ ŽODIS” — A.L.K. Studentų ir Pro
fesionalų žurnalas. Jame bendradarbiauja visos ge
riausios Amerikos pajėgos. Metams $2.00. Mariana- 
polis College, Thompson, Conn.
“VYTIS” — lietuvių Vyčių organizacijos mėnesinis 
žurnalas. Metams $2.00. 2334 South Oakley Ave., 
Chicago, Illinois.
“MUZIKOS ŽINIOS” — mėnesinis muzikos žurna
las Leidžia Vargonininkų Sąjunga. Metams $1.50 
1850 Wabansia Avenue, Chicago, Ill.
“LIETUVIŲ ŽINIOS” — savaitraštis. Leidžia Lietu
vių R. K. Literatūros Draugija. Metams $1.50. 6802 
Superior Avenue. Cleveland, Ohio.

To the average child the 
catechism is a jumble of be
wildering words and ideas; 
second its so uninterestingly 
taught in most cases that 
doctrine periods are distinct
ly distasteful to our boys 
and girls. Once they pass 
with sufficient marks they 
take the little tc.ck that is 
supposed to lay the intellec- 
ual foundation for their 
happiness here and here
after and throw it away, so 
it will never stare them in 
the face again.

of the Catholic Church.
We cannot successfully doI 

this unless we are prepared 
to fight intelligently. Ng man 
may claim to be a wide 
awake, up to the minute Ca
tholic if he cnly studied his 
catechism as a child. A well 
read Catholic dees not have 
to fear the insinuations and 
sophistry of unbeliever or 
04 šabu ąou s&op aq NoSiq 
hide;' he is equipped to meet 
any attack directed at the 
Church.

IIEiiderson 1919

Rosedale Paoer Co. | 
PAPER-TWINE SPECIALISTS ffi 

Sam Pongonis, Prep. 1 
6702 Superior Avenue. |

DRY CLEANING
Senas drapanas padarom kaip, naujas,! 
išvaloni ir sutaisoni. Geras ir greitas 1 
24 valandų' patarnavimas.
Mes patys painiam ir atlykę darbų ! 
grąžinant.

HEnderson 1919

PIGUS IR GERI NAMAI -PASINAUDOK
$3950 — 2 šeimų po 6 kambarius, garu apšildomas, arti 

St- Clair — 115 gatv.

$4000 — 2 namai, 8 maudynės, 5 furnasai, viskas mo
derniška. Didelis lotas. Superior ir — 65 gatv.

$4200 — 2 šeimų po 5 kambarius namas, maudynė®, 
furnasas. Superior — Luther Ave.

Aš dabar parduodu namus tų tėvų vaikams ką prieš 
36 metus pardaviau jų tėvams.

Vieni namai yra Bankų, kiti 10% įmokėjimui. Ateik 
ir pasikalbėk.

1383 East 55th St. ■ MCKENNA - HE. 5282

Lietuviška Didele Išdirby st ė
LANGAMS UŽTRAUKTI BLINDŲ (SHADES)

If! VENETIAN BLINDS
DABAR LAIKAS JAU PRADĖTI APSIRŪPINTI PUOŠTI 

SAVO LAN3US SU

NAUJAIS SHADES IR VENETIAN BLINDS
Mes pasirengę Lietuviams patatarnauti prieinama kaina.

STATE WINDOW SHADES
HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav.

EVA PETRAITIS
6702 SUPERIOR AVENUE* 

CLEVELAND, OHIO

Antan. Durasevičia
Seniai lietuviams žinomas 
kambarių popieruotojas.
Laukiu tamstų pašauki

mo — reikale maloniai pa
tarnausiu.

Res. 639 East lj8th Street MUlberry 4285

KAM KITUR MOKĖT! BRANGIAU |
kuomet

Pas Mus Galima Pirkti Pigiau
Kambariams pepieruoti Roles nuo 6c ir aukščiau 

Įvairių Kvarbų

SPECIAL — Enamel $2.75 gal.
(sušiuo garsinimu)

Vienas Nutepimas — Žvilgėjimo Plovimas Nenuima

Levin įsi©..
3818-20 WOODLAND AVENUE 

Tel. HEnderson 4609 
Šiame bizny Nuo 1903

S DELLA E. JAKUBS g
| LITHUANIAN FUNERAL HOME ®

(JAKUBAUSKIENE—Laisniuota Laidotuvių Direktorė fe
|Ęį Visiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dykai. 
gsa Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingų patams-
ĮĮĮį vimą.: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas. K”
Ej Vežymai ligonių pervežymui Į ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. E 
■B Žemiausia kaina už palaidojimų, sulyg jusu pasirinkimo. Telefonuokit—
J* ENDICOTT 1^63. &

H 6621 EDNA AVENUE — CLEVEI A ND. OHIO 1

Tel. ENd. 3107
1415 East 61st St.

Einant ar Važiuojant 
sustokit

Good Time Cafe 
9413 St. Clair Avenue 

kur apart
Alaus - Vyno - Šnapso 

rasite Muzikę ir 
Pasilinksminimą

TONY’S
DRY CLEANING 
1274 Addison Rd.

PRESSING — REPAIRING 
Cleaning Ladies Dresses 

A Specialty 
Hats Cleaned

Tp?kweder/S*
LIETUVIŠKA

MĖSINĖ - GROSERNĖ 
ir Kitokių Valgomų Dalykų 

, Parduotuvė
1497 East 71st St.

HEnd. 6232

VINCAS DEBESIS
Pirmutinis Clevelando lie
tuvis senų namtj ir išplyšu- 
sių kambarių Daktaras. Tad 
jei kurių kambariai liguisti 
— kreipkitės pas Vincą De
besį:

7605 Star Avenue

I Addison Furniture Co.l
| KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS |
Į= Miegamų kambar. SĖTAI
== Svečių kambariams SETAI
= Pusryčių teikimui SETAI
EE Stalinių kambarių SETAI
ĖĖĘ Matracui, Springai ir t. t.
== Rankandus parduodame ant..lengvų išmokėjimų ... =3 
== Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar. Es 
17210 St. Clair Ave. HEnd. 34171

10 50
NUOLAIDOS

P. J. KERS IS I
809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.

Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W \
< Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pagali- '
< aluose mieste] u or % kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią, kainą,. Taip-
* gi Įvairios apdruudos-insurance reikaluose gausit geriausi patarnavimą,. k 

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo >
, mortge^l0- Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitėr. | mane •
< telefonu arba asmeniškai. *

5
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Vii losZ"
Iš 3v. Jurgio Para

pijos
Pereitą sekmadienį bažny

tinis choras turėjo savo pik- 
ką. Važiavo skaitlingas bū
rys jaunimo — chorystų.

Sankalų ūkė yra patogi 
vieta: miškas, graži pieva ir 
nepertoli nuo miesto. Perei
tą sekmadienį oras buvo la
bai gražus, tai chorystai pra
leido. labai linksmai laiką. 
Rengimo komisija pagami
no puikų valgių, buvo radio, 
žaista, daug dainų išdainuo
ta, traukta paveikslai ir abel- 
nai linksminosi visi visą 
dienelę.

Su choru dalyvavo, p. V. 
Greičius ir kun. T. Sofranec. 
Rengimo komisijai visas 
choras yra dėkingas už pui
kų surengimą pikniko, už 
skanius valgius- už suradimą 
gražios vietos ir abelnąi už 
visą tvarką.
Komisiją sudarė: Antanas 
Bacevičius, Marijona Šarkiu- 
tė, Petronė Urbšaitė, Petras 
Walsh.

Kun. B. Bartis dabartiniu 
laiku yra išvažiavęs praleis
ti vakacijas.

~ Pereitą šeštadienį atsibu
vo Adelės Sutkiutės shower 
party. Adelė rengiasi apsi
vesti trumpoje ateityje.

Į shower atsilankė keli 
šimtai žmonių. Sunešta gra
žių dovanų daiktais ir apdo
vanota pinigais. Visiems 
Adelė maloniai dekuoja už 
dovanas gi jos tėveliai ir jos 
jaunikio tėvai visus atsilan
kiusius -puikiai vaišino. Sis 
parengimas buvo netik gau ■ 
sus svečiais bet ir linksmas 
nes po skanios vakarienės 
grojo, muzika įvairius šokius. 
Šoko netik jauni bet ir seni. 
Palinkę Adelei viso , labo visi 
linksmai grįžome namo.

Gintarė

Iš Paneles Švenč 
N. P. Paraniios

Šios parapijos LRKSA 307 
kuopos, liepos 20 d., vadina
mame lietuviškame kaimely, 
pas gerb. J. ir M. Radzevičius 
atsibus vakarėlis su kozyra- 
vimu. Nariai ir pašaliniai 
prašomi skaitlingai atsilan
kyti ir paremti šį pikniką.

Gražiai Paragino
Praėjusį nedėldienį, gerb. 

klebenąs gražiai parafino 
žmones bažnyčioje kad visi 
paremtų Liet. Kul. Darželio' 
Sąjungos pikniką, kuris į- 
vyks šį sekmadienį. Ačiū kle
bonui.

Rengiasi Malevoti
Kiek teko patirti, tai gerb. 

klebonas su parap. komite
tais darbuojasi, kad šią vasa
rą butų naujai apmalevc.ta 
bažnyčia. Tam tikslui yra 
renkamos aukos bažnyčioje. 
Darbas bus pradėtas, kaip 
tik pinigai bus ant rankų.

PATAISA
Gerb. Kun. K. Širvaičio' 

padėkoj buvo pasakyta: Mo- 
erų Sąjungos 26 kuopai, o 
turėjo būti: Moterų Sąjun
gos 36-kuopai. Atsiprašom.'

Red.l

tnios

IŠKILMINGAI PAMINĖTA 
50 METŲ GYVENIMO SU
KAKTIS SUVIENYTOSE 

VALSTIJOSE

Liepos 5 d. 1890 m. iš Ged- 
lavcs parapijos, Lietuvoje at 

įvyko į Clevelandą Agota Da-
Didelis Paradas

Liepos 16 d. CIevelande į- 
vyke didelė parada,kurią su- j g^utė - Sadauskienė, 
darė Knights Templar. Šioje 
parodoje dalyvavo keli tūk
stančiai narių- c maršavimo 
ir visos parodos žiurėjo 100,- 
000 žmonių. Ši organizacijai 
CIevelande turi Ųą savaitę 
savo seimą.

$1000 dovanų
Paskiausiomis dienomis 

kas apvogė National Twist 
Drill & Tool Cc., kuri randasi 
po numeriu 709 W. St. Clair 
Ave. Kas įėjęs vidų dirbtuvės 
grąžtų sandelyyje, išvogė 
3000 geriausios ir naujau
sios rūšies grąžtų, kuriuos 
kompanija apkainuoja 5500 
dolerių vertės. Už sugavimą 
šių vagių, kampanija pasky
rė $1000 dovanų tam asme
niui, kuris sugaus ar išduos 
jį policijai.

Užmušė savo pačią
F. Raschke, 45 m.-‘ su savo 

broliu buvo išvažiavęs ant 
vakacijų. Kada jis sugrįžo 
namo, toje pačioje dienoje 
susipykęs su savo žmona, ją 
užmušė ir paguldė i lovą.

Kada jis su prosu mušė 
savo pačią, keturių vaikų 
motiną, tą jie visi matydami, 
tėvo tokį nederą darbą, puo
lėsi ją ginti- o vyriausias sū
nūs 17 m., bego šaukti poli
ciją, bet tėvas jiems pagra
sino, jei jie išeisią iš stubos, 
tai ir juos užmušiąs. Vienok 
vyriausias sūnūs pašaukė 
policiją ir tėvą suaraštavo. 
Jis dabar randasi policijos 
priežiūroje, kalėjime, kaipo 
pirmos rūšies galvažudis.

Drąsus vagilius
Vienas vagilius pasirodė 

tokis drąsus,kad. jis pačiame 
mieste ant E. 6 Euclid Ave. 
įėjęs nepastebėtas į National 
City Banką, pasiėmęs maišą 
su šešiais šimtais dolerių ir 
pabėgo savais keliais .

Lavys Muštro
Washingtcno valdžia pra

nešė, kad šią savaitę pradės 
lavyti kareivių muštro 80C 
WPA jaunesnių vyrų, darbi
ninkų ir užtai jiems užme.- 
kės.

Clevelandas tokių vyrų 
duos valdžiai 800 ant pirmo 
pašaukimo, o visa Ohio vai-i 
stija 4000. Taip bus daroma 
visame. Ohio steite, kolei bus 
išlavinta 50,000 jaunų vyrų 
kareiviško patyrimo.

Piknikas
Liepos 21 d. jau čia pat. 

Liet. Kul. Darželio Sąjungos 
piknikas irgi skubina šioje 
dienoje Camp by Heck far- 
meje.

Be abejonės, kad Clevelan- 
do lietuviai irgi nemažiau 
laukia liepos 21 d., nes joje 
bus' dideli laimėjimai: 1 $15 
pinigais;2.tonas gerų anglių; 
3. didelis kumpis. Ir šios vi
sos dovanos bus duodamos 
už įžangos bilietus, o priede ' 
to, dešimtuko vertės barče-| 
kių. Visi Clevelando lietuviai 
myli savo kulturinį darželį, 
tikimasi, kad jie neatsisakys 
del to. tikslo paaukoti kelis 
centus sąjungos skolų maži-1 
nimui. Bukime lietuviais ir 
visi dalyvaukime šiame L. K. 
D. Sąjungos piknike. z

Granitas

giminų, draugų ir svečių, 
kuriuose dalyvavo parapijos 
klebonas kun. Vincas G. Vil- 
kutaitis, kun. B. Bartis, kun

Sofranec, varg. Vincai 
Greičius, giminaitis karinin
kas Suv. Valstijų Norfolk. 
Va. Joseph Pranis, anūkė, 
poni Helen Dubin iš Rock
ford- Ill., giminės, svečiai ir 
draugai.

Iškilmingų pietų laiku iš
reikšta daug sveikinimų ir 
linkėjimų. Nuoširdų pasvei
kinimą telegrama prisiuntė 
sūnūs William Pranis, ku
ris negalėjo pribūti.

Poni Sadauskienė nuošir
džiai paačiavo visiems už at
jautimą ir už iškilmingą su
kakties apvainikavimą.

Poni Sadauskienė, ners 
jau peržengė septinto desėt- 
ko amžiaus lieptą, bet nei 
veidas nei judėsis to nepa
rodo.

Sveikiname lietuve, Cleve- 
lando lietuvių pirmtakune.

Vienas iš Buvusių

liau atvykusioms mano gi
minėms būtent, Karininkui 
Suv. Valst. Laivyno Joseph 
Pranis iš Norfolk, Va. ir p-lei 
Helen Dubin iš Rockford. 
Ill.

Pagaliaus visiems kartu 
tariu nuoširdų ačių.

Agota Sadauskienė

THE KRAMER & REICH CO
7010 SUPERIOR AVENUE

Nauja Lietuvos išeivė at- . I
rado šį miestą besikurintį. 
Po gatves važinėjo vietoje 
elektrinių gatvekarių ark- 

! liais traukiamos gonkes. 
Lietuvių gyventojų ant ran
kos pirštų galima buvo su
skaityti. Parapijos nebuvo. 
Lietuviško veikimo kaipir 
nesimatė. Naujakurė apsigy
veno ant Race gatvės.

■ P-ni Sadauskienė po kokio 
laiko apsivedė su Barmum ir 
sukurė šeimyninį gyvenimą.
Susilaukė dviejų vaikučių.
Prano ir Jurgio.

Pc dešimt vedybinio gy-‘ 
venime, metų, Agota pasiliko 
našlė. Penkiems metams 
prabėgus,, Agota apsivedė 
su Benediktu Sadausku, su 
kuriuo išgyveno 28 metus ir 
sulaukė vienos dukrelės, 
Anna Gimnel.

P-ni Sadauskienė savo gy
venimo metų daugiausia 
pragyeno po numeriu 1141 
E. 74 st., kur ir dabar gyve
na.

Per pusę šimtmečiai gyve
nimo metų, poni Sadauskie
nė savo malonumu ir rim
tumu įsigijo daug draugu ir 
draugių ir nuo visų 
vardo ir pritarimo.

Atėjus šios sukakties die
nai, Kaip draugai taip ir gi
minės apvainikavimui to
kiam svarbiam gyvenimo 
momentui įrengė ir tinkamą 
paminėjimą.

Liepos 5 d. likosi atlaiky
tos iškilmingos šv.
o po, mišių šv. Jurgio audi- lankymą
terijoje parengti pietus del j kaip vietiniams taip ir iš to-

PADĖKOS ŽODIS
Šiuomi tariu nuoširdų pa

dėkos žodį šv. Jurgio parapi
jos dvasiški j ai, klebonui 
kun. Vincui G. Vilkutaičui, 
kun. B. Barčiui ir kun. T. 
Sofranec už iškilmingas šv. 
mišias, Taipogi muzikui Vin
cui Greičiui už pateiktą baž- 
nitinę muziką 50 metų su
kakties paminėjimo liepos 
5-tą mano atvykimo į Su
vienytas Valstijas.

Nuoširdžiai dėkinga po
nioms, Pangonienei, Gar- 
kąuskienefc ir TulaiVkipnei 
už įrengimą pagarbos pietų 
šv. Jurgio parapijos audito
rijoje mano, giminių ir sve
čių priėmimui.

Dėkinga esu visiems už 
pareikštus sveikinimus ir 

Mišios- linkėjimus, taipogi už atsi- 
šiose iškilmėse,

gero

DARŽELIO

PIKNIKAS
rengia

Lietuviu Kultūrinio Darželio Sąjunga
LIEPOS 21 d., 1940 m.
Camp-By-Heck Sode

(Policmono Farmoj) 
Pradžia 1 vai. p.p. - Įžanga 25c

PRIE ĮŽANGOS

3-D0VAN0S-3
1-ma $15.00-2-ra Tonas Anglių 

3-čia Geriausia Rūkytas Kumpis

MUZIKA - ŠOKIAI - VAIŠES

Nuoširdžiai visus užkviečia
Renginio Komisija

Mirė Stella Miniotienė, 41 
m. amž., 6833 Bayliss Ave.

Mirė liepos 11 d,, palaido
ta su bažnytinėmis apeigo
mis iš Nes. Pagalbos Panelės 
Švenč. bažnyčios liepos 15 d.

Paliko liūdinčius savo vy
rą Boleslavą, motiną Elzbie
tą Ambrczienę, 2 sūnūs Sta
sį ir Algirdą, ir 1 dukterį 
Chąrlotą.

Laidojime patarnavo lai
dojimo direktorė Dela Jaku
bauskienė. * *

Mirė Kazimieras Rumbu- ' 
tis, 1541 E. 47th gat., 68 me
tų amžiaus. ,

Mirė liepos 15 d., bus pa
laidotas su bažnytinėmis ap
eigomis iš šv. Jurgio bažny
čios liepos 19 d.

Paliko liūdinčius, savo mo
terį Oną, 3 sūnūs, Edvartą, 
Albertą, Petrą, 3 dukteris 
Mrs. Helen Marion, Mrs. 
Margaret Skerutis ir Bertha.

Laidojime patarnavo lai
dotuvių 
kelis.

direktorius N. Wil-

KAM PIRKTI NAUJUS 
kuomet

Pigiai Galima Pataisyti 
TAISAU

Senus
Įvairius Elektrinius Į- 

rankius: Presus, Skalbiamas 
Mašinas, Toasterius h' t. t.

SUVEDU
T namus laidas (wiring) ir 
šviesas. Saukite.

POtomac 9548
P URBŠAITIS

1525 Lakefront AvenueTOM MAGILO’S
BARBER SHOP

968 East 74th Street

X

JAU PILNAS RINKINYS VASARINIO SEZONO 
šiauilįniii skrybeliu

1940 METŲ — IŠDĖTOS MUSŲ LANGE 
ŠIAUDINIŲ SKRYBĖLIŲ 

LAIKAS JAU ATĖJO
Išsirink savąją dabar — 

kol rinkinys pilnas ir platuš 
visiškai naujų madų ir vė
liausio pa d.<ro del vyrų ir 
jaunų vyrų. Paprastais ir iš
gražintais kaspinais. 
KAINOS —

$1.50 ir $1.95

SLACK

SIUTAI
Tai vėliausias padaras pato
gumui vasaros laikui. Labai 

gražiai išrodo ir įvairių 
spalvų platus rinkinys.

Kainuoja tik

$2.99
DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu Eagle Štampai 

Išmainome Pilnas Štampų Knygutės

DAUGYBŲ KITOKIŲ NAUJAUSIOS MADOS 
PARĖDALŲ

THE KRAMER 4 REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE

Antros durys nuo seniau buvusios musų vietoš

Formal Cleaners, Inc.
PUTS THE NEWNESSTaisome, salome ir prosija- 

z.H- vyriškas ir moteriškas
’vairius drabužius. Graziau- 

JK šiai įdedame pamušalus. Per
dirbame net ir į kitą stailą. 
Padarome nešiotus drabu- 

WBŽiusius kaip naujus.
f 1194 East 79th St.

Phdne lEnd. 3050

Juozas Bindokas ir Sunai, savin.

u

ST. CLAIR BAKERY
KAZYS OBELIENIS IR SUNAI, SAVININKAI

Mes kepame tikrą Lietuvišką ‘ į ■- 
Juodą Ruginę ir Skanią Baltą 

Kvietinę duoną ir visokios rūšies 
pyragaičius. Kviečiame pabandyti l-į' 
musu keptą duoną, o jos skonins Aįį 
patikrins jos vertę. Reikalaukite feU 
musų duonos krautuvėse, kuriose 
perkate sau maistą. Vežame j 
namus.

te.

Kepame visokius keiksus, taipgi padarome ant už
sakymo gražiausius keiksus vestuvėms, krikštynoms, 

šventėms, suaktuvėms ir baliams.

<1W.

Kepykla ir Kraiitove - 6212 Superior Ave

Krautuvė 6926 Superior Avenue
HEnderson 6716 Cleveland, Ohio
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